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1. Útdráttur  

Tilgangur þessarar rannsóknar var að finna út hvað einkenndi 
leik bandaríska og spænska landsliðsins á Ólympíuleikunum í 
London 2012 með því að leikgreina liðin og búa til fræðilegt 
verkefni sem íslenskir þjálfarar geta leitað vitneskju í um 
hvernig megi leikgreina körfuboltaleiki með árángursríkum 
hætti. Gerðar voru leikgreiningarskýrslur í Excel og 
skýringarmyndir teiknaðar upp út frá leikbrotum sem voru 
klippt í leikgreiningarforritinu Sideline Sports. Viðtöl voru 
tekin við tvo íslenska körfuboltaþjálfara með reynslu af 
leikgreiningu til að öðlast dýpri skilning hvernig leikgreina 
megi með árángursríkum hætti. Liðin voru með skýrar 
leikáætlanir sem voru hannaðar út frá eigin styrkleikum og 
veikleikum. Skipulag bandaríska liðsins er meira mótað út frá 
því að fá opnari skot og þar með betri skotnýtingu, sækja 
sóknarfráköst og stela boltanum af andstæðingnum þegar er 
dripplað en þetta eru þrjú af fjórum helstu atriðum sem 
tölfræðin sýnir sem getur leitt til aukinna möguleika á sigri. 
Íslensku þjálfararnir eru að gera margt gott við að leikgreina lið 
sín út frá fræðunum en áhugavert væri að gera 
vettvangsrannsókn til að fylgjast með einbeitingarþáttum við 
framkvæmd leikgreiningar hjá þjálfurunum. 
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2. Formáli 

Ritgerð þessi er skrifuð sem lokaritgerð við tækni- og verkfræðideild Háskólans í 

Reykjavík. Ritgerðin er 12 ECTS einingar og er til fullnaðar BSc gráðu í íþróttafræði.  

Höfundur er körfuknattleiksmaður sem hefur spilað í íslensku úrvalsdeildinni frá 2003 

og einnig starfað við þjálfun yngri flokka í körfubolta. Verkefninu er ætlað að vera 

svar við því hvernig leik bandaríska og spænska landsliðsins var háttað í 

úrslitaleiknum á Ólympíuleikunum 2012 ásamt því að vera leiðbeining fyrir 

áhugasama um leikgreiningu hvernig megi leikgreina körfuknattleikslið með 

árangursríkum hætti.  

Þakkir fá viðmælendur mínir Pétur Már Sigurðsson og Finnur Freyr 

Stefánsson fyrir tímann sem þeir veittu við upptöku viðtalanna. Einnig vil ég þakka 

Ara Gunnarssyni fyrir ómetanlega hjálp við leikgreininguna, Ágúst Björgvinssyni 

fyrir að vera innan handar við gerð verkefnisins og lán á bókum. Þakkir fá svo Brian 

Marshall og Kristján Halldórsson fyrir leiðbeiningu við gerð verkefnisins.  
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4. Inngangur 

Færst hefur í aukana að þálfarar noti leikgreiningarforrit til að greina körfuboltaleiki 

með ítarlegum hætti en þannig forrit hafa notið aukinna vinsælda síðustu ár. Þegar 

höfundur fékk áhuga á að kanna betur leikaðferðir bandaríska og spænska landsliðsins 

fannst höfundi tilvalið að slá tvær flugur í einu höggi og búa til fræðilegt verkefni sem 

íslenskir þjálfarar geta nýtt sér við leikgreiningar og sýna fram á hvað stæði í raun á 

bak við árángur bandaríska og spænska körfuboltalandsliðsins með því að leikgreina 

úrslitaleik liðanna á Ólympíuleikunum í London 2012 og í kjölfarið athuga hvaða 

lærdóm mætti draga af leiknum (Fiba, 2014; Krause & Pim 2002 ).  

Hugmyndin að verkefninu kviknaði eftir almennar umræður við marga 

körfuboltaáhugamenn um fyrrnefndan leik þar sem ýmsir höfðu mismunandi álit á 

leikstíl bandaríska liðsins meðan á leikunum stóð. Margir virtust vera á þeirri skoðun 

að spil þeirra einkenndist af einspili, væri leiðinlegt og ástæðan fyrir því að þeir unnu 

alla leikina væri sú að þeir hlupu hraðar og stukku hærra en andstæðingarnir. Höfundi 

fannst ótrúverðugt að hlaupa hratt og stökkva hátt væri nóg til þess að hafa yfirburði 

yfir önnur körfuboltalandslið. Höfundur hóf því leit að svörum á netinu við þessum 

spurningum og fann aðallega bloggfærslur og fréttagreinar en lítið um fræðileg svör.  

Miðherjar æfingahóps bandaríska liðsins fyrir utan Tyson Chandler meiddust við 

undirbúning fyrir leikana og urðu því háværar raddir fyrir leikana að spænska liðið 

með miðherjana Pau Gasol, Marc Gasol og Serge Ibaka í vítateignum ættu raunhæfa 

möguleika á að sigra bandaríska liðið. Áhugavert var að skoða hvort að þessi 

staðreynd hafði áhrif á leiksskipulag beggja liða og hvort hún hafði einkennandi áhrif 

á frammistöðu liðanna. 
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5. Leikgreining 

Leikgreining (e. scouting) er aðferð til að undirbúa lið fyrir keppni sem er jafnan 

unnin af aðstoðarþjálfara og inniheldur vinnublöð um sóknarleik, varnarleik og 

tölfræðiupplýsingar auk myndbandsupptöku Tilgangur leikgreiningar er að hámarka 

skilvirkni sem miðast að því að undirbúa lið á sem bestan hátt til að sigra andstæðing. 

Vel undirbúnar skýrslur um sóknar- og varnarleik er í dag mikilvægt verkfæri fyrir 

þjálfara (Krause & Pim, 2002; Fiba, 2014; Krzyzewski, 1993).  

Til að vera árángursríkur þjálfari er ráðlegt að leikskipulag liðsins sé fyrirfram 

ákveðið á þann hátt að það henti leikmönnunum sem best og miðast að því að ná 

settum markmiðum (Martens, 2012). Þegar skipulag hefur verið búið til gefur 

leikgreining kost á að fylgjast betur með hvað er hægt að gera betur í leik liðsins. Séu 

andstæðingar með góða vítahittni gefur leikgreining kost á að greina leikinn og setja 

inn áherslur sem fækkar möguleikum andstæðinga að komast á vítalínuna en þá mun 

sá styrkleiki andstæðinga ekki skipta eins miklu máli. Þegar þjálfarar undirbúa lið 

fyrir keppnistímabil eru jafnan kenndar ýmsar gerðir af leikkerfum, leikáherslum og 

hugmyndafræði en mikinn tíma og vinnu getur tekið að kenna leikmönnum alla þessa 

þætti. Leikgreining  gefur kost á að virkja fleiri skynfæri við þjálfunina með 

myndbandsupptökum og tölfræðiskýrslum sem dæmi (Murrey, 1998). 

Leikgreining er mikilvægur þáttur til að undirbúa liðið fyrir einstaka leiki og 

allt tímabilið. Grundvallaratriði þess aðila sem leikgreinir er að læra hugmyndafræði 

aðalþjálfara beggja liða sem munu spila leikinn, styrkleika leikmanna og 

liðsheildarinnar. Kerfi til að leikgreina (e. scouting) ætti að samanstanda af 

leikundirbúningi og greiningum á eigin liði og/eða liði mótherjans. Útkoman er 

byrjunarskýrsla sem er grunnurinn af lokaskýrslunni (e. master report) sem 

samanstendur af sóknar- og varnarvinnublaði, upplýsingum um einkenni og venjur 

einstakra leikmanna og myndbandsupptöku sem er 18-22 mínútur að lengd. 

Lokaskýrslan veitir þjálfaraliðinu leiðsögn til að búa til áætlun fyrir næsta leik og til 

að upplýsa sína leikmenn um hugmyndafræði andstæðinganna og persónuleika 

einstaklinga í liði andstæðinganna (Fiba, 2014; Krause & Pim, 2002). 

Þjálfarar geta átt í erfiðleikum með að búa til liðsskipulag og undirbúa lið sitt fyrir 

ákveðinn leik og því getur hvert smáatriði um leikaðstæður í komandi leik getur haft 

áhrif á sigurlíkur. Upplýsingar um leikstíl, leikmenn og þjálfara andstæðinganna er 

ómissandi þáttur í leikáætlun liðsins (e. team strategy). Ef andstæðingurinn er vel 
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þekktur verður leikundirbúningur betri og auðveldara verður fyrir liðið að velja 

leikaðferð og hraða í leið að sigri. Nauðsynlegt er að þróa hugmyndafræði, kerfi og 

tækni leikgreiningarinnar (e. scouting) og einnig að safna saman og greina 

upplýsingarnar með kerfisbundnum hætti og kynna liðinu þær á nothæfu formi. Æfa 

ætti einstaklings- og liðsskipulagið sem verður fyrir valinu úr leikgreiningunni á 

æfingum milli leikja (Fiba, 2014, Krzyzewski, 1993). 

 

5.1. Grunnhugmyndafræði leikgreiningar 

Til að búa til vinnulíkan og leikgreiningarkerfislíkan væri hentugt að virða eftirfarandi 

grunnatriði: 

1. Setja sig í spor aðalþjálfara beggja liða 

2. Þekkja getu eigin liðs og þekkja sína styrkleika og veikleika gagnvart 

andstæðingum 

3. Þekkja gæði einstaklinga, venjur og veikleika eigin leikmanna 

4. Safna upplýsingum um leikmenn og leikkerfi andstæðinga 

5. Horfa á hlutina með augum aðalþjálfara andstæðings 

(Fiba, 2014). 

 

5.2. Frá augum þjálfarans  

Aðrir en aðalþjálfarinn eiga til að sjá um að leikgreina. Ef svo er ætti sá aðili sem sér 

um leikgreiningu að geta sett sig í spor aðalþjálfarans og skilji hans hugmyndafræði 

og leikskipulag (e. game system) og þekki aðferðirnar sem aðalþjálfarinn notar í því 

skyni að miðla upplýsingum á þann hátt að aðalþjálfarinn geti skilið þær. Ef skýrslan 

er gerð í samræmi við skilmála hugmyndafræði aðalþjálfarans verður 

undirbúningurinn skilvirkari og skipulagið verður auðskiljanlegra (Fiba, 2014).  

 

5.3. Styrkleikar og veikleikar eigins liðs 

Í því skyni að hjálpa eigin liði gegn komandi mótherja þarf að þekkja styrkleika og 

veikleika eigin liðs. Það mun hjálpa við að einbeita sér að sérstökum þáttum og 

köflum (e. phases) leiksins. Með þesu móti er hægt að spá fyrir um sumar ákvarðanir 

aðalþjálfara andstæðinganna í tengslum við sitt eigið lið. Einnig er skilvirkara að vita 

hvernig ætti að auðvelda leik eigin liðs frekar en að leita að björgunaðferðum ef liðið 

lendir í krísu (Fiba, 2014). 
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5.4.  Styrkleikar og veikleikar leikmanna eigins liðs 

Þegar eiginleikar og venjur eigin leikmanna eru þekktir, jafnt í sókn sem vörn, má 

auðveldlega spá fyrir um styrkleika og veikleika í einstaklingssókn og 

varnarkringumstæðum. Með þetta í huga er auðveldara að einbeita sér meira að 

ákveðnum þáttum í leik andstæðinganna. Markmiðið er að fækka magni upplýsinga 

og veita öllum leikmönnum eigin liðs sömu skýru myndina um hvernig leikurinn skal 

spilaður. Ef allir eru upplýstir og hafa sameiginlegan skilning á markmiðum mun liðið 

spila betur og ná betri árangri (Fiba, 2014; Smith, Kilgo, og Jenkins, 2002). 

Mikilvægt er að dæla ekki of mikið af upplýsingum til leikmanna heldur koma með 

fáa en góða punkta sem allir geta nýtt sér. Árángursríkt er að prófa liðið á 

undirbúningstímabili hversu miklar upplýsingar leikmenn geta meðtekið og nýtt í leik 

(Fiba, 2014).  

 

5.5. Styrkleikar og veikleikar andstæðinga 

Þegar þrjár fyrri meginreglur hafa verið innleiddar ættu þær að gefa skýra mynd 

hvernig ætti að greina leik andstæðingana. Skýrari mynd af upplýsingunum sem er 

safnað um andstæðingana mun nást með greiningu, vali, kynningu og æfingum á 

leikkerfum sem miðast gegn andstæðingnum sem er leikgreindur (Fiba, 2014). 

 

5.6. Hugmyndafræði þjálfara 

Hegðun og ákvarðanir þjálfara mótast yfirleitt að þekkingu, uppeldi og 

skoðunum sem þjálfari hefur mótað. Hentug leið til árángurs fyrir þjálfara við 

leikgreiningar er að læra hugmyndafræði og aðferðir þjálfara andstæðinganna. Ef 

annar en aðalþjálfari er að leikgreina er hentugt að leikgreinandinn læri 

hugmyndafræði og aðferðir aðalþjálfara beggja liða. Leikgreinandinn þarf að þekkja 

og ráða úr ákvörðunum þjálfara við vissar kringumstæður og geta gripið kjarnann af 

hugmyndafræði Þjálfara. Þannig getur leikgreinandinn sagt betur til um fyriráætlanir 

þjálfara eftir leikhlé, hvernig þjálfari byrjar leikhluta og hvernig varnir og sóknir 

þjálfara komi til með að verða settar upp við mikilvægar kringumstæður (Burton og 

Raedeke, 2008). Leikgreiningarskýrslan ætti að einblína á þjálfara andstæðinganna en 

ekki liðið sem spilað er gegn þar sem þjálfarar breyta sjaldan um hugmyndafræði. Þeir 

geta bætt við eða betrumbætt hugmyndafræði sína en erfitt er fyrir þjálfara að breyta 

henni algjörlega. Þannig má búa til gagnagrunn sem inniheldur upplýsingar um 
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hugmyndafræði þjálfara andstæðinganna ásamt upplýsingum um eðli og venjur 

leikmanna hans og halda þannig að öllum mikilvægum upplýsingum um 

andstæðinginn saman (Fiba, 2014).  

Jafnvel þó spilað sé gegn liði í fyrsta sinn munu upplýsingarnar sem 

leikgreiningin myndi færa leikgreinandanum gera það lið kunnuglegt. Með tíma og 

reynslu sem fæst með því að fylgjast með leikjum, framkvæmd og skilvirkni eigin 

leikfræði, er möguleiki að vera í þeirri stöðu að sjá fyrir ákvarðanir þjálfara 

andstæðinganna áður en hann framkvæmir þær. Hægt er að vera skrefi á undan og 

einfaldara verður að setja upp áætlanir fyrir eigið lið. Það skiptir því sköpum að 

fylgjast ekki bara með andstæðingnum heldur einnig reyna að ráða úr hvað hann muni 

taka til bragðs gegn eigin liði (Fiba, 2014).  

 

5.7. Undirbúningur fyrir keppni 

Við undirbúning fyrir keppni er mikilvægt að búa til: 

o Skýrslu um æfinga- og keppnisleiki eigin liðs og andstæðinga 

o Skrá um hvern mótherja 

o Greiningaráætlun fyrir næsta andstæðing 
 

5.8. Leikgreingarskýrslur 

Leikgreiningarskýrsla ætti að innihalda ýmsa þætti, hér að neðan er fræðileg 

umfjöllun um hvernig leikgreiningarskýrsla ætti að vera sett upp (FIBA, 2014). 

 

5.9. Leikundirbúningsvinnuskýrsla 

Vinnuskýrslan samanstendur af eftirfarandi þáttum 

o Sóknarvinnublaði 

o Varnarvinnublaði 

o Tölfræðivinnublaði 

o Myndbandsupptöku 

 

5.10.  Atriði til skráningar við leikgreiningu 

Áður en hvert vinnublað er unnið er mikilvægt að útskýra gögnin sem vinnublaðið 

inniheldur og hvaðan þau komu. Þegar leikgreinandi fylgist með leik á 

myndbandsupptöku í þeim tilgangi að búa til skýrslu ætti hann að setja inn eftirfarandi 

þætti: 
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o Skýringamyndir af leikkerfum 

o Athuganir og athugasemdir 

o Tölfræði 

o Tölur frá teljaranum á myndbandsupptökunni 

Þegar búið er að horfa á leikinn ættu allar upplýsingar að vera komnar sem þarf til að 

búa til loka skýrsluna (Fiba, 2014).  

 

5.11. Skýrsla um æfinga- og keppnisleiki eigin liðs og andstæðinga 

Í skýrsluna ætti að setja upplýsingar um spilaða leiki eigin liðs og andstæðinga. Þar 

ætti að koma fram lokaúrslit leikja, tölfræðiþættir sem talið er að geta nýst við 

komandi leik en gott er að leggja sérstaka áherslu á þrjá tölfræðiþætti fyrir hvern leik. 

Mikilvægt er að sýna einnig upplýsingar um eigið lið til að bæta frammistöðu en ef 

aðeins eru sýndar upplýsingar um andstæðinga gætu eigin leikmenn talið komandi 

leik auðveldan og því ekki spilað með hámarksframmistöðu en eitt helsta markmið 

leikgreiningar er að bæta frammistöðu eigin liðs (Fiba, 2014). 

 

5.12.  Innihald lokaskýrslu 

Lokaskýrslan ætti að innihalda eftirfarandi þætti: 

o Skýringarmyndir um sóknarleik og tölfræði 

o Varnar hugmyndafræði og varnarfærslur 

o Eðli, venjur og athuganir á leikmönnum 

o Myndbandsupptökur 

 

5.13.  Vinnublað um sóknarleik andstæðinganna 

Tilgangur með vinnublaði um sóknarleik andstæðinganna er að afla eftirfarandi 

upplýsinga:  

1. Myndum og tölfræði af sóknarleik gegn maður á mann vörn og eftirfarandi atriði 

skilgreind: 

o Hvaða leikmenn andstæðinga setja flestar hindranir 

o Hvaða leikmenn eru helstu skorarar 

o Hver spilar með bakið í körfuna 

o Við hvaða aðstæður eru hindranirnar skilvirkar og hvaða leikmenn eru óvirkir 

eftir að hafa sett hindrun 
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o Hvaða leikmenn taka lítinn þátt í sóknarleiknum 

o Hvernig sóknarleikur er spilaður síðustu 10 sekúndur sókna, þegar sóknarkerfi 

klikka eða þegar skotklukkan er að renna út 

2. Myndir og tölfræði um innkastskerfi: 

o Frá endalínu 

o Frá hliðarlínu 

3. Myndir og tölfræði af sóknarleik gegn svæðisvörn og samsettra varna (2-2-1 

pressa allan völlinn aftur í 2-3 svæði sem dæmi)  

4. Skýringamyndir hvernig sérstakar aðstæður eru leystar 

o Uppköst   

o Vítaskot (Hver er besta og hver er versta vítaskyttan) 

5. Skýringamyndir af sóknum gegn pressuvörnum 

o Hver tekur innköstin 

o Hverjir eru líklegastir til að vera inn á vellinum 

6. Hraðaupphlaup (e. transition defense) 

o Hraðaupphlaupssóknir 

o Seinni bylgju sóknir 

7. Sóknarfráköst 

o Hver fer í fráköstin og hver ekki 

o Hvaða leikmaður eltir boltann eftir skot 

o Hvenær og hvernig koma þeir sér í stöðu fyrir frákastið 

 

5.14. Vinnublað um varnarleik andstæðinga 

Með hjálp varnarvinnublaðsins ættu lið að geta einbeitt sér betur að eigin leik. 

Varnarvinnublaðið ætti að svara eftirfarandi spurningum: 

1. Einstaklingsvörn 

o Hvað ætlar leikmaðurinn sér þegar hann setur hindrun? 

o Beinir hann leikmanni með boltann í ákveðna átt og hver væri sú átt? 

o Hversu áköf pressa er sett á sendingarlínuna? 

o Er sendingin aftur á leikmanninn sem setti hindrunina leyfð? 

o Hvernig vörn er spiluð á móti misræmi (e. mismatch)? 

o Hvaða tegund af vörn er spiluð, á skotmann og leikmann með bakið í 

körfuna? 

o Hvernig vörn er spiluð á veiku hliðinni? 
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o Hvaða vörn er spiluð gegn hindrun og spretti (e. pick and roll) eða 

boltaafhendingu (e. hand off)? 

o Hver er besti og slakasti varnarleikmaðurinn? 

2. Svæðisvarnir og samsettar varnir. 

o Hvaða vörn er spiluð og hversu langt teygir hún sig (pressað allan völlinn eða 

¾ sem dæmi, byrjar svæðisvörnin við 3 stiga línu eða framan) ?  

o Er spiluð klassísk svæðisvörn eða er reynt að aðlaga vörnina ákveðnum 

færslum sóknarinnar? 

o Hvernig eru hornin varin, hver fer út í hornin og eru hornin tvöfölduð? 

o Er hægt að sækja á stutta hornið (e. short corner)? 

o Hvernig er hlaupið til baka og á hvaða hraða? 

3. Pressuvarnir: 

o Hvaða tegundir af pressuvörnum spila þeir? 

o Er pressuvörnunum beitt allan tímann eða mismunandi eftir hvenær leiks? 

o Hvenær er vanalega pressað (eftir vítaskot, eftir leikhlé eða fyrstu vörn 

leikhlutans)? 

o Hvernig er miðja vallarins varin? 

Einnig er mikilvægt að vita hreyfingar varnarinnar því þær hafa áhrif á hraða leiksins. 

Tekin er tími á hraða færslna eftir leikhlutum (Fiba, 2014). 

 

5.15.  Heildarskýrsla 

Upplýsingum sem safnað er frá vinnuskýrslu settar fram og einfaldaðar í þeim tilgangi 

að finna kjarna hugmyndafræðinnar og leikstíl mótherja. Lokaskýrslan samanstendur 

af eftirfarandi þáttum:  

1. Sóknarskýrslu 

2. Varnarskýrslu 

3. Skýrslu um eðli og venjur leikmanna 

4. Myndbandsupptökur      (Fiba, 2014). 

 

Á liðsfundi fá leikmenn afhentar þrjár leikskýrslur, uppsafnaða tölfræði og rýnt er í 

myndbandsupptökur. Þegar heildarskýrsla er birt leikmönnum hefur þreyta neikvæð 

áhrif á árverkni þeirra.  Þreyta gegnir því hlutverki í líkamanum að vera bremsa til að 

halda líkamnum í jafnvægi. Við æfingar er gengið á kolvetnisbirgðir líkamanns og 

vökvatap er líklegt til að eiga sér stað svo dæmi sé tekið og eru viðbrögð líkamans því 
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þreyta meðan kolvetnibirgðir og vökvatap hefur ekki verið unnið upp. Þreyta minnkar 

getu leikmanna til að hafa stjórn á hegðun eigin líkama. Hvort að leikmenn hafi átt 

rólegan og afslappandi dag eða uppteknir við vinnu eða aðra þætti sem krefjast 

líkamlegrar hreyfingar ætti ekki að hafa áhrif hvort þeir séu árvöklir (e. alertness) en 

næturvaktir eða aðrar athafnir sem innihalda vöku yfir nótt hafa neikvæð áhrif hvort 

leikmenn séu árvöklir við birtingu heildarskýrslunar (Hockey, 2013). Erfið æfing 

getur komið huganum úr jafnvægi með breytingum á spennustigi, streitu og 

líkamspúls sem dæmi og valdið þannig þreytu. (Hockey, 2013). Hentugt er að birta 

efni heildarskýrslunar á liðsfundi þar sem allir leikmenn koma saman. Séu undir 75% 

af efni fundarins sem skiptir leikmann máli er líklegt að áhugi hans og einbeiting á 

fundinum minnki. Því er hentugt að velja mikilvægustu atriðin og sleppa því að kynna 

atriði sem skipta minna máli. Niðurdrepandi getur verið fyrir einstakling að sitja fundi 

ef hann hefur ekkert fram á að færa á fundinum enda græðir hann lítið á því. Ef hluti 

af kynningu liðsfundarins um skýrsluna snýst engan vegin um ákveðna leikmenn 

liðsins væri hentugt að enda liðsfundin á því efni og leyfa þeim leikmönnum að fara 

fyrr, en það ætti ekki að hafa áhrif á aðra leikmenn liðsins (Makin og Lindley, 1991). 

  

5.16.  Sóknarskýrsla 

Sóknarskýrslan á að vera á fyrstu síðu heildarskýrslunnar og ætti að innihalda 

skýringarmyndir af sóknarleik mótherja og tölfræði. Sóknin er flokkuð eftir tilgangi 

hennar. Sóknir gegn maður á mann vörn, sóknir gegn svæðisvörnum og sóknir gegn 

vörnum allan völlinn eru  allar flokkaðar hver fyrir sig. Sóknarkerfi sem mótherjinn 

notar oftast ættu að vera fremst í skýrslunni. Sóknarskýrslan samanstendur af 

skýringarmyndum og sýnir hvernig stig mótherja eru skoruð (FIBA, 2014). 

 

5.17. Varnarskýrsla 

Við gerð varnarkafla lokaskýrslunar er varnarvinnublaðið notað. Í henni ættu að vera 

athugasemdir, niðurstöður og grunnreglur um varnarkerfi mótherja. Finna ætti 

veikleika og styrkleika varnarinnar í þeim tilgangi að vita hvernig sé best að spila 

gegn henni. (FIBA, 2014). 

Því er mikilvægt að finna svör við eftirfarandi spurningum: 

o Hverjir eru veiku leikmennirnir? 

o Þegar dekkað er mann með bolta? 

o Á bolta hliðinni? 
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o Á hjálparhliðinni? 

o Gegn leikmönnum sem sækja á körfuna með bakið í körfuna? 

o Í liðs vörn? 

Slík gögn eru gagnleg til undirbúnings fyrir eigin sókn og sálfræðilegs undirbúnings 

eigin leikmanna fyrir keppni (Fiba, 2014). 

 

5.18.  Eðli og venjur leikmanna 

Með þessum kafla verða þjálfarinn og leikmennirnir upplýstir um veikleika og 

styrkleika andstæðinganna. Kaflinn um eðli einstaklinga samanstendur af eftirfarandi 

þáttum: 

o Skýrslu um eðli og venjur leikmanna 

o Bæta við fyrri skýrslu athuganir um vörn sem er notuð gegn ákveðnum 

mótherjum 

o Byrjunarlið og skiptingar 

Í skýrslunni um byrjunarliðið og skiptingakerfið er athygli beint að samsetningum við 

leikmannaskiptingar og þann árángur sem af þeim hlýst, sem dæmi má nefna að 

leikmaður í leikstöðu 4 er skipt út fyrir leikmann í leikstöðu 3 og/eða skipt er um 

leikstjórnanda. Skýrslan er sú sama og skýrslan við að setja inn samsetningu í 

byrjunarskýrslunni með auka athugasemdum um breytingar og skiptingar leikmanna 

inn á vellinum (Fiba, 2014). 

 

5.19. Myndbandsupptökur 

Myndbandið samanstendur af leikbrotum af ákveðnum þáttum af spili mótherja. Ef 

tölvubúnaður með skjá er fyrir hendi eða sem hægt er að tengja við sjónvarp eða 

skjávarpa, verður kynningin mun auðveldari og skilvirkari (Krzyzewski, 1993). Þegar 

leikur er tekinn upp ættu leikbrotin að vera geymd á harða disknum í tölvu svo 

auðvelt sé að nálgast þau og raða þeim upp á skipulagðan hátt eftir leikköflum (Fiba, 

2014). Myndbandsupptakan ætti að vera u.þ.b. 18-22 mínútur en leikmenn halda 

jafnan ekki einbeitingu lengur (Fiba, 2014) Einbeiting er hæfileikinn til að veita 

einhverju atriði/atriðum fullkomna athygli og atriðum sem skipta ekki máli enga 

athygli (Weinberg og Gould, 2011). Þegar halda á liðsfundi ætti því að reyna að 

fækka hlutum sem skipta ekki máli en gætu dregið að sér athygli. Innri þættir geta 

dregið að sér athygli eins og hugsanir. Áhyggjur og aðrar neikvæðar hugsanir eru 

líklegar til að dreifa athygli og hafa neikvæð áhrif á einbeitingu. Ef einstaklingur 
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hefur ekki innri hvatningu til að fylgjast með á fundinum er erfitt að halda 

einbeitingu. Stilla ætti fundarstaðnum upp þannig að sem fæstar utanaðkomandi 

truflanir séu til staðar, bæði sjón og hljóðtruflanir. Jákvætt sjálfstal leikmanna getur 

aukið einbeitingu (Weinberg og Gould, 2011). Hafa þarf í huga þegar halda á liðsfund 

að leikmenn gætu hafa verið á löngum fundum fyrr um daginn eða setið lengi í 

skólanum sem dæmi og er langur fundur þá ef til vill ekki mjög spennandi í huga 

þeirra. Sjá þarf til þess að stuttan tíma taki að safna liðinu saman og að tæknibúnaðar 

sé tilbúinn svo fundurinn geti hafist sem fyrst. Til að auka athygli leikmanna ætti að 

gefa þeim tækifæri til að tala og spyrja spurninga á fundinum (Petz, 2011).  

Hentugt er að varnarleikur andstæðinga taki 6-8 mínútur, afgangur tímans 

myndi fara í sóknarleik andstæðinga. Ráðlegt getur verið að einbeita leikgreininguni 

að besta leikmanni andstæðinganna sem gæti sett tímarammann í skorður. Þá gæti 

verið betra að senda upptökurnar á leikmenn fyrir fundinn eða halda tvo fundi (Fiba, 

2014).  

 Vandamál með tímaramma má leysa á þrjá vegu: 

1. -Halda tvo fundi, sýna greiningarhlutann á öðrum fundinum og klippur af 

besta leikmanni andstæðinganna á öðrum fundi 

2. -Veita áberandi venjum leikmannsins sérstaka athygli á meðan farið er yfir 

myndbandsgreininguna 

3. -Dreifa klippum af venjum leikmannsins á eigin leikmenn í gegnum tölvu þar 

sem þeir geta fylgst með sjálfir 

Gott er að afhenda leikmönnum skýrslur um eðli og venjur andstæðinganna auk 

uppsafnaðari tölfræði andstæðinganna á æfingu áður en myndbandsupptökufundur fer 

fram. Þannig munu leikmennirnir vita hvað væri ráðlegt að leggja áherslu á þegar 

horft er á greiningarmyndbandið. Hentugt getur verið að nota hægar endurtekningar 

en ekki of oft þar sem það getur gert myndbandsfundinn of langan (Fiba, 2014, 

Krzyzewski, 1993). 

5.20. Upplýsingar um mótherja 

Skrá um mótherja er leikmannaskrá sem innheldur eftirfarandi þætti: 

o Fullt nafn þjálfara og skírnarnafn allra leikmanna með grunnupplýsingar um 

hvern leikmann, leikstöðu, hæð, þyngd og fæðingardag  

o Yfirlit yfir hugmyndafræði aðalþjálfara andstæðinga ef upplýsingarnar eru 

fyrir hendi. Ef það hefur verið  spilað gegn þjálfaranum væri gagnlegt að setja 

inn stutta greiningu úr þeim leikjum, greiningu af eigin undirbúningi, úrslit 
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auk greiningu á undirbúningi andstæðinga og niðurstöður úr þeim 

viðureignum  

o Eðli og venjur einstaklinga samkvæmt upplýsingum úr gagnagrunninum  

o Stundaskrá leikjanna með grunnupplýsingum leikjanna, dagsetningu, hvenær 

leikurinn byrjaði, hvar leikurinn fór fram og hvort leikurinn fór fram í 

sjónvarpi. 

o Upplýsingar um meiðsli og veikindi getur hjálpað til að spá fyrir um hvaða 

leikmenn verða leikfærir í komandi leik 

Einnig væri gott að hafa í skýrslunni upplýsingar um yfirlýsingar stjórnar, þjálfara og 

leikmanna í fjölmiðlum sem hafa komið fram fyrir leikinn því ef hægt er að fá þannig 

upplýsingar um andstæðingana er hægt að nota ummælin sem hluta af sálrænum 

undirbúningi fyrir eigin leikmenn (Fiba, 2014).  

 

5.21. Gerð gagnargrunns 

Næsta skref er að gera gagnagrunn um næstu andstæðinga: 

o Ná í leikáætlun tímabilsins og fylgjast með undirbúningsleikjum 

andstæðinganna sem spilað er gegn fyrstu þrjá leiki tímabilsins. 

o Taka upp leikina í gegnum sjónvarp eða upptökuvél en mæting á leiki væri 

einnig mjög hentug. 

Með hjálp myndbandsupptöku gefst tækifæri til að hægja á og/eða stöðva atriðin sem 

fylgst er með þannig að hægt er að fylgjast með smáatriðum eins oft og viðkomandi 

hefur hug á. Skýrslan er þó ekki tilbúin fyrr en andstæðingana í raun og veru með því 

að mæta á leik hjá þeim. Á leikupptöku er jafnan ekki hægt að sjá upphitun komandi 

mótherja né samskipti leikmanna sín á milli né við þjálfarann og ekki hægt að sjá 

hvort vandamál séu innan liðsins. Betri heildarmynd næst á sum leikbrotin ef allur 

leikurinn er skoðaður í einni heild í staðinn fyrir að fylgjast með þeim hluta leiksins 

sem sýndur er í sjónvarpsútsendingum. Mæta í eigin persónu á leikinn sem stefnt er á 

að leikgreina getur verið góð lausn (Fiba, 2014). 
 

5.22. Gott að hafa í huga 

Körfuknattleiksíþróttin er að þróast mjög hratt. Fjöldi hágæða leikmanna og liða er að 

aukast. Ekki ætti að vera hægt að treysta á sigur annars liðsins í leikjum liða í 

sterkustu deildunum og því  skiptir góður undirbúningur fyrir leik sköpum milli 
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meðalframmistöðu og hámarksframmistöðu og því er leikgreining mikilvægur þáttur í 

þeim undirbúningi (Fiba, 2014). 

Leikgreiningaþættir ættu ekki einungis að snúast um leikmenn og leikaðferðir 

liðanna heldur einnig um hugmyndafræði þjálfaranna. Þess vegna má athyglin ekki 

einungis beinast að aðferðum til að safna saman og taka upp gögn frá leik sem farið er 

á eða horft á í sjónvarpi, heldur líka aðferðir við gagnavinnslu og kynna 

upplýsingarnar fyrir eigin liði (Fiba, 2014).  

Nota ætti myndbandsupptökuvél, blað og penna með allavega fjórum 

mismunandi litum. Þessi aðferð er góð til að framkvæma leikgreininguna þó hún 

krefjist æfingar fyrir leikgreinarann. Nútímatækni einfaldar leikgreininguna en leiðir 

einnig til nýrra tækifæra. Með því að nota gæða myndbandsupptökubúnað og 

leikgreiningarforrit er orðið auðvelt að nálgast og nýta gögn og veita 

margmiðlunarkynningu á skýrslu af öllum hlutum leiksins. Það helsta sem dregur úr 

notkun þessarar aðferðar er hátt verð á leikgreiningarforritum og búnaði sem þarf til 

að framkvæma þessa aðferð (Fiba, 2014).  

Það er víst að í náinni framtíð munu upplýsingar um andstæðinga sem skipta 

máli við leikgreiningu vera til staðar fyrir þjálfara og leikmenn og því verður spá um 

framtíðarákvarðanir andstæðinga og uppsetning á leikáætlun eigin liðs miklu 

einfaldari. Óþarfi er að hafa áhyggjur af því að tilkoma tækninnar muni koma í veg 

fyrir að einstaklingar geti sýnt sköpunargáfu og hæfileika sína á körfuboltavellinum. 

Þvert á móti mun sameiginleg þekking á leikfræði andstæðinga búa til skapandi, 

áhugaverð og  ófyrirséð viðbrögð einstaklinga og liða (Fiba, 2014).  

 

 

6. Bandaríska liðið 

Markmið þjálfara bandaríska liðsins fyrir Ólympíuleikana í London sem hafði úr 

fjölda hæfileikaríkra leikmanna að velja var að setja saman lið úr íþróttamennsku (e. 

athleticism), fjölhæfni og mikilli breidd af lykilleikmönnum (Thomsen, 2012). Fimm 

leikmenn liðsins voru í gullliðinu frá Peking 2008, fimm leikmanna liðsins urðu 

heimsmeistarar árið 2010 en tveir nýliðar voru í liðinu (Thomsen, 2012). Meðalaldur 

þeirra 12 leikmanna sem voru í liðinu var 26,1 ár. Þjálfararnir tóku ákvörðun um að 

halda Anthony Davis í liðinu þrátt fyrir að vera tæpur fyrir leikana vegna 

ökklameiðsla. Ástæðan var sú að á Ólympíuleikunum í Brasilíu 2016 mega líklega 

aðeins leikmenn 23 ára og yngri spila en Anthony Davis verður þá 23 ára og var talið 
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mikilvægt að hann fengi reynslu af því að spila á Ólympíuleikum til að undirbúa hann 

til að leiða liðið á næstu leikum (Thomsen, 2012).  

Við undirbúning fyrir leikana voru fyrst haldnar æfingabúðir þar sem liðið var 

mótað. Æfingabúðirnar enduðu á leik gegn bandarísku liði sem innihélt leikmenn sem 

vonir voru bundnar við að kæmust í landsliðið fyrir næsta heimsmeistaramót, einnig 

sem leikurinn var ákveðin reynsla fyrir þá leikmenn. Næst var haldið til Evrópu til að 

spila fimm leiki í fjórum borgum gegn væntanlegum keppinautum á 

Ólympíuleikunum. Spilað var fyrst gegn Argentínu og svo Spáni, sem voru númer 2 

og 3 á heimslistanum á eftir Bandaríkjunum, og þar næst Bretum sem voru 

væntanlegir andstæðingar í 8 liða úrslitum. Ástæðan fyrir þessarri krefjandi 

æfingaleikjadagskrá var sú að hún var talin ná fram því besta úr stjörnuleikmanna 

prýddu liðinu en alvöru áskorun á undirbúningstímabilinu átti að auka samheldni og 

vera hvatning fyrir krefjandi mót sem innihélt leik annan hvern dag (Thomsen, 2012).  

Bandaríkin höfðu mjög sterka bakverði og framherja í leikmönnum á borð við LeBron 

James, Carmelo Anthony, Kobe Bryant, Kevin Durant og fleirum. Þar sem Dwight 

Howard dróg sig úr hópnum þar sem hann þjáðist af brjósklosi (e. herniated disc) og 

Chrish Bosh sökum tognunar í kvið var Tyson Chandler eini miðherjinn í bandaríska 

liðinu. Þetta gerði sóknarleik liðsins líklega einhæfari og veikti stöðu þeirra gegn 

Spánverjum sem voru eina liðið á leikunum sem voru með þrjá heimsklassa miðherja 

í sínum leikmannahóp í þeim félögum Pau Gasol, Marc Gasol og Serge Ibaka 

(Scoutch, 2012). 
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Tafla 1. Árangur bandaríska landsliðsins á Ólympíuleikum frá upphafi til 2012 

Ár  Hvar  Leikir Sigrar Töp % Stig í 

leik 

Stig á 

sig 

Verðlaun 

2012 London 8 8 0 100 115,5 83,4 Gull 

2008 Peking 8 8 0 100 106,3 78,4 Gull 

2004 Aþena 8 5 3 62,5 88,1 83,5 Brons 

2000 Sydney 8 8 0 100 95,0 73,4 Gull 

1996 Atlanta 8 8 0 100 102,0 70,3 Gull 

1992 Barcelona 8 8 0 100 117,3 73,5 Gull 

1988 Seúl 8 7 1 87,5 91,6 61,3 Brons 

1984 L.A. 8 8 0 100 95,4 63,3 Gull 

1976 Montreal 6 6 0 100 97,3 83,3 Gull 

1972 Munchen 9 8 1 88,9 73,3 44,6 Silfur 

1968 Mexíkó 9 9 0 100 82,1 56,1 Gull 

1964 Tókýó 9 9 0 100 78,2 48,2 Gull 

1960 Róm 8 8 0 100 101,9 59,5 Gull 

1956 Melbourne 8 8 0 100 99,1 45,6 Gull 

1952 Helsinki 8 8 0 100 70,3 50,8 Gull 

1948 London 8 8 0 100 65,5 32,0 Gull 

1936 Berlín 4 4 0 100 38,0 17,3 Gull 

 

Tafla 1. sýnir árangur og meðalstigaskor í leikjum bandaríska körfuboltalandsliðsins á 

Ólympíuleikunum frá 1936 þegar Bandaríkin tóku fyrst þátt til ársins 2012. 

Bandaríkin hafa unnið fjórtán gull, eitt silfur og tvö brons. Bandaríkin unnu 128 leiki 

og töpuðu 5 sem gerir 96,2% sigurhlutfall. Bandaríska liðið vann leiki sína árið 1992 í 

Barcelona með 32,1 stigum að meðaltali. Bandaríska liðið vann með mestum mun að 

meðaltali í Melbourne árið 1956 eða með 53,5 stigum að meðaltali. Bandaríkin hafa 

verið með frá upphafi að undanskildum leikunum í Sovétríkjunum árið 1980 (Sports 

Reference LLC, 2014). 
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Tafla 2. Tölfræði bandaríska liðsins úr úrslitaleiknum á Ólympíuleikunum 

SF – Sóknarfráköst VF - Varnarfráköst, HF – Heildarfráköst, Stoð - Stoðsendingar 

(ESPN, 2014). 

Ef tafla 2. og tafla 4. eru bornar saman sést að bandaríska landsliðið náði lítillega betri 

árángri í stolnum boltum og sóknarfráköstum. Markviss áhersla var lög á þessi tvö 

atriði í leikskipulagi liðsins og gæti leiksipulagið hafa riðið baggamunin að sigri í 

leiknum. 

 

 

 

 

Byrjunarlið Mín 2ja 

stiga 

skot 

3ja 

stiga 

skot 

Víti SF VF HF Stoð Stolnir 

boltar 
Varin 

skot 

Tap Villur Stig 

Kevin 
Durant 

38 8-18 5-13 9-10 2 7 9 1 1 1 0 1 30 

Lebron 
James 

30 8-13 1-3 2-2 3 4 7 4 2  1 4 19 

Tyson 
Chandler 

9 1-2 0-0 0-0 0 1 1 0 0 0 0 2 2 

Kobe Bryant 27 5-10 3-7 4-5 2 0 2 2 1 0 2 3 17 

Chris Paul 33 4-9 2-4 1-2 0 0 0 2 3 0 2 3 11 
Bekkur 
Russell 
Westbrook  

9 1-2 0-1 1-2 0 1 1 0 0 0 2 0 3 

Derron 
Williams 

10 2-4 2-2 0-0 0 0 0 10 0 0 1 3 6 

Andre 
Iquedala 

2 0-0 0-0 0-0 0 1 1 0 0 0 1 2 0 

Kevin Love 19 2-3 0-1 5-6 3 6 9 0 0 0 0 4 9 
James 
Harden 

1 0-0 0-0 2-4 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Anthony 
Davis 

1 0-0 0-0 0-0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 

Carmelo 
Anthony 

21 3-9 2-6 0-0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 

Samtals  34-70 15-37 24-31 12 24 36 13 7 1 10 27 107 

  48,6% 40,5
% 

77,4
% 
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6.1. Mike Krzyzewski 

Þjálfari bandaríska liðsins er Mike Krzyzewski fæddur 1947. Hann hefur verið 

aðalþjálfari frá 1975 í háskólaboltanum í bandaríkjunum. Lengst að hefur hann þjálfað 

hjá Duke háskólanum eða frá því 1980 (Krzyzewski og Phillips, 2001; Dukes Sports 

Information, 2014). Coach K, eins og hann er oftast kallaður, telur góða tengingu við 

leikmenn sína og staðla í þjálfun við að bæta frammistöðu leikmanna á vellinum og 

fyrir utan völlinn hafa skipt sköpun í að ná árángri með bandaríska landsliðið til 

dagsins í dag (Dukes Sports Information, 2014). Lið undir hans stjórn hafa unnið 

flesta leiki af öllum þjálfurum, samtals 983 leiki. Duke liðið undir stjórn Coach K 

hefur unnið háskólameistara titilinn NCAA fjórum sinnum. Aðeins einn þjálfari hefur 

náð að sigra NCAA oftar en Coach K. Hann hefur verið nokkrum sinnum 

aðstoðarþjálfari bandaríska liðsins fyrst 1979 og síðar í þau tvö skipti þegar liðið vann 

til gullverðlauna á Ólympíuleikum 1984 og 1992. Hann tók við þjálfun bandaríka 

liðsins 2006 og er enn þjálfari liðsins í dag. Engin þjálfari hefur þjálfað bandaríska 

liðið lengur en Coach K. Undir stjórn Coach K hefur liðið sigrað tvö gull á 

Ólympíuleikum 2008 og 2012, Bandaríkjamenn voru einnig heimsmeistar 2010 sem 

gerir Coach K að sigursælasta þjálfara bandaríska landsliðsins (Dukes Sports 

Information, 2014).  

Það hefur tekið hann tíma að ná stöðugleika með bandaríska liðið en á fyrsta móti 

sínu með liðið á Ólympíuleikunum í Aþenu 2004 náði lið hans þriðja sæti en liðið 

hefur verið ósigrað á stórmótum síðan (Krzyzewski og Spatola, 2010). 

 

7. Spænska liðið 

Spænska liðið var silfurhafi frá Ólympíuleikunum í Peking 2008. Flestir af bestu 

leikmönnum liðsins voru taldir vera of gamlir fyrir leikana eftir London og voru því 

leikarnir í London taldir vera síðasta tækifæri Spánverja til að vinna til afreka á 

Ólympíuleikunum þangað til ný kynslóð af stjörnum, yrði hæf til að leika fyrir 

spænska landsliðið (Schroeder, 2012). José Calderón, leikmaður Spánverja, gagnrýndi 

þessa athugasemd og sagði að Spánverjar ættu aðeins að hugsa í núinu, sama hvort 

kjarni liðsins spili áfram saman næstu árin eða hætti. Liðið hefur litlu að sjá eftir sé 

árángur liðsins úr öllum keppnum frá undanförnum árum skoðaður. Auk silfranna frá 

Ólympíuleikunum 2008 og 2012 hlaut liðið gullverðlaun frá tveim síðustu 

evrópumótum og gullverðlaun frá HM 2006 (Schroeder, 2012).  
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Spánverjar héldu nánast öllum leikmönnum sínum í London frá því þeir unnu 

silfrið í Peking 2008. Ricky Rubio var þó fjarverandi vegna meiðsla á krossbandi. 

Spánverjar voru taldir hafa forskot á bandaríska liðið inn í teig með bræðurna Pau 

Gasol og Marc Gasol auk Serge Ibaka en helstu miðherjar Bandaríkjanna voru 

fjarverandi vegna meiðsla (Wolfman-Arent, 2012). Juan Carlos Navarro og José 

Calderón þurftu að spila á pari við bakverði Bandaríkjanna til að ná forskoti inn í teig 

sem gæti tryggt þeim gullið í London (Schoch, 2012). 
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Tafla 3. Árángur spænska landsliðsins á Ólympíuleikum frá upphafi til ársins 2012 
 
Ár Hvar Leiki

r 
Sigra
r 

Tö
p 

% Stig 
Spánverj
a á leik 

Stig 
andstæðing
a á leik 

Verðlau
n 

201
2 

London 8 5 3 62,5
% 

80,9 77,4 Silfur 

200
8 

Peking 8 6 2 75% 86,0 79,0 Silfur 

200
4 

Aþena 7 6 1 85,7
% 

84,4 75,3 7. sæti 

200
0 

Sydney 6 2 4 33,3
% 

72,2 73,3 9. sæti 

199
2 

Barcelon
a 

7 3 4 42,9 81,6 90,3 9. sæti 

198
8 

Seúl 8 4 4 50% 92,6 87,6 8. sæti 

198
4 

L. A. 8 6 2 75% 87,1 86,0 Silfur 

198
0 

Moskva 8 4 4 50% 97,5 93,5 4. sæti 

197
2 

Munchen 9 4 5 44,4
% 

71,8 74,4 11. sæti 

196
8 

Mexíkó 9 5 4 55,6
% 

79,7 77,0 7. sæti 

196
0 

Róm 7 2 5 28,6
% 

66,7 75,4 14. sæti 

Tafla 1. sýnir að Spánverjar hafa unnið þrjú silfurverðlaun en neðst lent í 14. sæti. 

Athygli vekur að Spánn skorar aðeins 3,5 stigum meira að meðaltali en 

andstæðingarnir árið 2012 þrátt fyrir að 2. sæti (Sports Reference LLC, 2014).  
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Tafla 4. Tölfræði spænska liðsins úr úrslitaleiknum á Ólympíuleikunum 2012. 

SF – Sóknarfráköst, VF – Varnarfráköst, HF – Heildarfráköst, Stoð - Stoðsendingar 

(ESPN, 2014). 

Tafla 4. Sýnir að Spánverjar spiluðu að mestu á 8 leikmönnum. Miðherjarnir þrír, Pau 

Gasol, Marc Gasol og Serge Ibaka um helming tveggja stiga skota og meiri hluta 

vítaskota sem gefur hugmynd um að Spánverjar leituðu mikið inn á vítateig þar sem 

félagarnir þrír héldu sig mikið.  

7.1. Sergio Scariolo 

Þjálfari spænska liðsins á Ólýmpíuleikunum í London 2012 var Ítalinn Sergio 

Scariolo fæddur 1961. Sergio Scariola hefur þjálfað með góðum árangri á Ítalíu, Spáni 

og Rússlandi. Lið hans hafa unnið til fjölda titla m.a. hefur Scariolo tvisvar sinnum 

gert spænska landsliðið að Evrópumeisturum en hann þjálfaði liðið frá 2009 til 2012 

og undir hans stjórn vann það til silfurverðlauna á Ólympíuleikum í London 2012 

(Scariolo, 2012). Samkvæmt Sergio voru Ólympíuleikarnir í London líkastir góðum 

draumi. Spánverjar voru leiðir yfir að hafa tapað úrslitaleiknum en með tímanum 

áttuðu þeir sig betur á að frammistaða þeirra í leiknum var frábær þar sem þeir 

skoruðu 100 stig og áttu möguleika að sigra jafn sterkan andstæðing og bandaríska 

liðið var sem sigraði alla aðra leiki á mótinu með yfirburðum (Scariolo, 2012).  

 

Byrjunarlið 
 

Mín 2ja 
stiga 
skot 

3ja 
stiga 
skot 

Víta
skot 

SF VF HF Stoð Stolnir 
boltar 

Varin Tapaðir 
boltar 

Villur Stig 

Pau Gasol 33 9-17 0-1 6-8 3 5 8 7 1 0 1 3 24 
Rudy 
Fernandez 

37 3-7 1-4 7-8 1 5 6 1 1 0 2 5 14 

Marc Gasol 17 8-10 0-0 1-1 0 2 2 1 0 0 0 4 17 
J Navarro 32 7-17 4-9 3-3 1 1 2 2 0 0 2 1 21 
J Calderon 17 0-1 0-1 0-0 0 2 2 1 0 0 1 1 0 
Bekkur 
Rodriguez 14 2-4 1-2 2-2 0 2 2 6 2 0 1 3 7 
F Reyes  7 0-2 0-0 0-0 1 1 2 0 0 0 2 3 0 
V Claver 1 0-0 0-0 0-0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
F San Emeterio 1 0-0 0-0 0-0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 
S Liull 18 2-4 1-2 0-0 0 0 0 3 0 0 1 2 5 
Serge Ibaka 22 2-5 0-0 8-10 3 6 9 1 0 1 1 3 12 
V Sada 1 0-0 0-0 0-0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 
Samtals  1  33-

67 
7-19 27-

32 
9 24 33 22 4 1 11 27 100 
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8. Leikgreining 

 

 

 

 

  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
 
   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
 
   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
Pos Byrjunarlið	   Byrjunarlið	   Mín	   Varamannabekkur	   Mín	   Meiddir	  

1. #13	  Chris	  Paul	   100%	   25,8	   #15	  Carmelo	  Anthony	   17,8	   	  	  
2. #10	  Kobe	  Bryant	   100%	   17,5	   #11	  Kevin	  Love	   17	   	  	  
3. #5	  Kevin	  Durant	   100%	   26,0	   #8	  Derron	  Williams	   18	   	  	  
4. #6	  Lebron	  James	   100%	   25,1	   #7	  Russell	  Westbrook	   13,8	   	  	  

5. 
#4	  Tyson	  
Chandler	   100%	   11,3	   	  	   	  	   	  	  

  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
 
   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

Pos Leikmaður	  
Stig	  að	  

meðaltali	   Leikir	   Heildarstig	   	  	   	  	  
1. #5	  Kevin	  Durant	   19,5	   8	   156	   	  	   	  	  

2. 
#15	  Carmelo	  
Anthony	   16,3	   8	   130	   	  	   	  	  

3. #6	  Lebron	  James	   13,3	   8	   106	   	  	   	  	  
4. #10	  Kobe	  Bryant	   12,1	   8	   97	   	  	   	  	  
5. #	  Kevin	  Love	  	   11,6	   8	   93	   	  	   	  	  

  Liðið	   115,5	   8	   924	   	  	   	  	  

Leikgreinandi: Birgir Björn Pétursson   
Bandaríkin vs Spánn London  

Sunnudag 12. ágúst Kl: 15:00  

Bandaríska	  liðið 

Leikmenn 

Stigahæstir 
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Pos	   Leikmaður	   prósenta	   	  	   Hitt	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Tilraunir	   	  	  

1.	   #10	  Kobe	  Bryant	   81%	   	  	   20	   22	   	  	  
2.	   #5	  Kevin	  Durant	   88,9%	   	  	   24	   27	   	  	  
3.	   #	  Carmelo	  Anthony	   78,9%	   	  	   15	   19	   	  	  
4.	   #8	  Derron	  Williams	   76,5%	   	  	   13	   17	   	  	  
5.	   #11	  Kevin	  Love	   56,7%	   	  	   17	   30	   	  	  
6.	   #Tyson	  Chandler	   33,3%	   	  	   4	   12	   	  	  
	  

	  	   	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

Pos	   Leikmaður	   Prósenta	   	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Hitt	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Tilraunir	   	  	  
1.	   #4	  Tyson	  Chandler	   70%	   	  	   14	   20	   	  	  
2.	   #11	  Kevin	  Love	   63%	   	  	   34	   54	   	  	  
3.	   #6	  Lebron	  James	   60,3%	   	  	   44	   73	   	  	  
4.	   #15	  Carmelo	  Anthony	   53,5%	   	  	   46	   86	   	  	  
5.	   #13	  Chris	  Paul	   51%	   	  	   25	   49	   	  	  
6.	   #5	  Kevin	  Durant	   48,5%	   	  	   49	   101	   	  	  

	  	   Liðið	   52,3%	   	  	   329	   629	   	  	  
 

  

	  
	  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
Pos	   Leikmaður	   OFF	   DEF	   TOTAL	   	  	  

1.	   #11	  Kevin	  Love	   27	   34	   7,6	   	  	   	  	  
2.	   #5	  Kevin	  Durant	   40	   46	   5,8	   	  	   	  	  
3.	   #6	  Lebron	  James	   15	   30	   5,6	   	  	   	  	  
4.	   #15	  Carmelo	  Anthony	   26	   38	   4,8	   	  	   	  	  
5.	   #4	  Tyson	  Chandler	   16	   16	   4	   	  	   	  	  
6.	   #10	  Anthony	  Davis	   3	   16	   2,7	   	  	   	  	  

	  	   Liðið	   118	   239	   44,6	   	  	   	  	  
	  	  
	  
	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

VÍTANÝTING 

2.	  stiga	  nýting 

Bestu	  frákastararnir 
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	  	   	  	   	  	   25,1	  mín.	   	  	   	  	   	  	  

	  	  
203	  sm	  113	  kg.	  	  
Fæddur	  30.	  desember	  1984	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

	  	   Rétthentur	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   Dekkaði	  bakverði	  og	  miðherja	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   Fór	  1	  á	  1	  gegn	  miðherjum	  Spánverja	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   Skipti	  á	  hindrunum	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  
	  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

	  	  

	  205	  sm	  98	  kg.	  	  
Fæddur	  29.	  september	  
1988	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

	  	   	  Rétthentur	   	  	   26	  mín.	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	     	  	   	  	  
	  	   Fjölhæfur	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   Fer	  einn	  á	  einn	  í	  innkastkerfum	  á	  endalínu	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  
	  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

 

	  	  
	  198	  sm	  92	  kg.	  	  
Fæddur	  23.	  ágúst	  1978	  	   	  	   17,5	  mín.	   	  	   	  	   	  	  

	  	   	  Rétthentur	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   Villtur	  leikmaður	  sem	  á	  til	  að	  fara	  út	  fyrir	  leikskipulag	   	  	   	  	  
	  	   Tilbúnir	  að	  tvöfalda	  og	  stela	  boltanum	  þegar	  hann	  byrjar	  að	  drippla	  boltanum	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	    	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	   	   	   	   	   	   	  
	  
	  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

	  	  
	  203	  sm	  104	  kg	  
Fæddur	  29.	  maí	  1984	  	  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

	  	   	  Rétthentur	   	  	   17,8	  mín.	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   Fer	  af	  krafti	  í	  sóknarfráköst	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   Loka	  á	  þriggja	  stiga	  skotin	  hans	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

#6	  Lebron	  James	  leikstaða	  2-‐4. 

#15	  Carmelo	  Anthony	  Leikstaða	  3-‐4	  	   

#5	  Kevin	  Durant	  2-‐3. 

#10	  Kobe	  Bryant	  2-‐3 
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	  	   	  183	  sm	  79	  kg	   	  	   25,8	  mín.	   	  	   	  	   	  	  

	  	   Fæddur	  6.	  maí	  1985	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   Rétthentur	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	  
	  	  

Er	  ekki	  eins	  góður	  skotmaður	  og	  liðsfélagar	  hans	  og	  því	  leggja	  meiri	  áherslu	  á	  aðra	  
leimenn	  fyrir	  utan	  þriggja	  stiga	  línuna	   	  	  

	  	  
	  Mjög	  klár	  
leikstjórnandi	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  
	  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  208	  sm	  118	  kg	   	  	   17	  mín.	   	  	   	  	   	  	  
	  	   Fæddur	  7.	  september	  1988	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   Rétthentur	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   Ræður	  ekki	  við	  Pau,	  Marc	  og	  Serge	  inn	  í	  vítateig	   	  	   	  	   	  	  

	  	  
Fer	  af	  krafti	  í	  
sóknarfráköst	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

	  
	  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  191	  sm	  96	  kg	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  Fæddur	  26.	  júní	  1984	   	  	   18	  mín.	   	  	   	  	   	  	  

	  	  
	  
Útsjónarsamur	  og	  er	  fljótur	  að	  finna	  glufur	  í	  vörnum	   	  	   	  	  

	  	   	  Rétthentur	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  
	  	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  216	  sm	  106	  kg	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

	  	  
	  Fæddur	  2.	  Október	  
1982	   	  	   11,3mín.	   	  	   	  	   	  	  

	  	   Rétthentur	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   Ekki	  nógu	  sterkur	  til	  að	  dekka	  Pau,	  Marc	  og	  Serge	   	  	   	  	  
	  	   Slök	  vítanýting	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  
	  	   	  Góður	  frákastari	   	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

#13	  Chris	  Paul	  Leikstaða	  1. 

#11	  Kevin	  Love	  Leikstaða	  4-‐5. 

#8	  Deron	  Williams	  1. 

#4	  Tyson	  Chandler	   
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(Sports Reference LLC, 2014).  (The official site of USA Basketball, 2012) 
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9. Tölfræðiþættir sem hafa mest áhrif á árangur 

Dean Oliver, fyrrverandi körfuboltaleikmaður, aðstoðarþjálfari og 

háskólaleikgreinandi (e. scout)  gerði rannsóknir á bandarísku atvinnumannadeildinni 

í körfuknattleik sem er kölluð NBA (National Basketball Accosiation). Hann komst 

að því að fjórir mikilvægustu eiginleikar liðs til að ná árángri í körfubolta eru: 

o Góð skotnýting  

o Fækka töpuðum boltum  

o Sóknarfráköst  

o Komast oft á vítalínuna  

Varnarlið ætti því að leggja áherslu á að láta sóknarliðið taka lágprósentuskot, tapa 

boltum, stíga út og hindra þannig sóknarfráköst og forðast að brjóta á 

andstæðingunum (Oliver, 2005). 

Lið sem ná stöðugleika í að vinna leiki gera vel í allavega þremur af þessum 

fjórum fyrgreindum atriðum. Skoða ætti skilvirkni liða ef bera á saman til dæmis 

hversu sterkt liðið er í sókn eins og hversu mörg stig þau skora að meðaltali úr sókn 

en ekki heildarstig þar sem mismunandi hraði leikja veldur því að lið fá mismargar 

sóknir milli leikja sem skekkir niðurstöðurnar. NBA lið sem enda leiki með betri 

skotnýtingu en andstæðingurinn sigrar í 79% leikja (Oliver, 2005). Tapaðir boltar 

skipta miklu máli í körfubolta þar sem liðið sem tapar boltanum nær ekki einu sinni 

skoti á körfuna í sókninni. NBA liðið sem var með færri tapaða bolta sigraði í 58% 

leikja sinna. Ef skotnýting var svipuð sigraði liðið með færri tapaða bolta í 69% leikja. 

Oliver fann út að tapaðir boltar skiptu enn meira máli í slakari deildum en NBA. 

Sóknarfráköst geta bætt upp fyrr slæma skotnýtingu (Oliver, 2005).  

Ef skotnýting liða er svipuð í NBA sigrar liðið sem tekur fleiri sóknarfráköst í 

63% tilvika sem endurspeglar mikilvægi þess fyrir varnarliðið að koma 

sóknarleikmönnum út úr vítateignum eftir skot með því að stíga þá út. Oliver fann út 

að 70% misheppnaðra skota enda með varnarfrákasti. Góður varnarleikur sem fær 

sóknarliðið til að taka lágprósentuskot hækkar töluvert hlutfall varnarfrákasta. Til að 

liðið standi sig í varnarfráköstum er því ekki nóg að stíga vel út úr vítateignum heldur 

þarf einnig að sjá til þess að andstæðingarnir taki lágprósentuskot. Samkvæmt 

niðurstöðum Oliver skiptir meira máli að komast oft á vítalínuna heldur en að liðið 

skjóti vel frá vítalínunni. Líkleg skýring er að ef lið tekur mörg vítaskot eru meiri 

líkur að bestu leikmenn andstæðinga séu í villuvandræðum. Ef skotnýting er svipuð 
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sigrar liðið sem brýtur sjaldnar af sér í 67% NBA leikja. Góðir sóknarleikmenn eru 

mikilvægari en góð sóknarkerfi. Aðlaga ætti sóknarkerfin að leikmönnunum en ekki 

leikmennina að kerfunum. Sóknarkerfi eru mikilvægari á háskólastigi en NBA 

leikmenn ættu að hafa meira frelsi til að taka ákvarðanir í sóknarleikjum. Spila lengri 

sóknir eykur skilvirkni því annars hafa andstæðingarnir ekki tíma til að framkvæma 

villur en að fá villur á andstæðingana og komast á vítalínuna eykur líkur á sigri. 

Stoðsendingar leiða til betri skota en í NBA leikjum sigrar liðið sem gefur fleiri 

stoðsendingar 72% leikja (Oliver, 2005).  

 

10. Aðferð við leikgreingu 

Leikurinn var sóttur í gegnum netmiðla (http://vimeo.com/56282299) og hlaðið inn á 

tölvu. Höfundur fylgdist með leiknum í leikgreiningarforritinu Sideline Sports og 

klippti leikinn jafnframt niður í leikbrot. Sóknir bandaríska liðsins klipptar og næst 

varnaleikur liðsins. Þegar leikur spænska liðsins var klipptur var höfundur orðin 

sjóaðari við notkun forritsins auk þess að vera búinn að fylgjast með leiknum tvisvar 

og klippti því sóknir og varnarleik Spánverja í einni runu. Klippur sem höfundi fannst 

áhugaverðar voru valdar og búnar úr þeim skýringarmyndir (e. diagrams) í gegnum 

Sideline Spots forritið. Skýringamyndirnar voru umbreyttar af pdf skjali yfir á 

hentugra form (jpg skjal) og viðeigandi texti var skrifaður við myndirnar. Upplýsingar 

úr leikgreiningunni voru settar inn í excel skjal út frá fræðilegum heimildum um gerð 

leikskýrslna og þaðan voru skjölin færð í word.  

 

11. Niðurstöður leikgreiningar  

Eftir að hafa horft á og leikgreint leikinn kom í ljós að bæði liðin voru með skýrt 

leikskipulag fyrir leikinn sem þau héldu sig við frá byrjun leiks fram á síðustu 

sekúndur þegar úrslit leiksins voru ráðin. Liðin virtust gera sér vel grein fyrir 

styrkleikum sínum og veikleikum og var leikskipulagið augljóslega sett upp út frá því. 

Styrkleikar bandaríska liðsins voru meiri breidd af lykilleikmönnum sem gaf  þeim 

kost á að spila ákafari vörn á meðan Spánverjar máttu illa við því að missa lykilmenn 

í villuvandræði sem dæmi.  
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Mynd 1. Bandaríkin fara einn á einn                     Mynd 2. Bandaríkjin fara í vörn 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Mynd 3. Hlaupaleiðir Spánverja í vörn                    Mynd 4 Bandríkin í sóknarfrákast 

 
Uppstilling Bandaríkjanna þegar Lebron, (4) 
á mynd, fer einn á einn gegn Pau Gasol,  
4 á mynd sem er einn af miðherjum Spánverja, 
en Bandaríkjamenn beittu oft þessari leikaðferð í 
leiknum.  

 
Bandaríkjamenn stoppuðu boltann og 
lokuðu teignum gegn hraðaupphlaupum en 
skildu kantana eftir opnari. 

 
Þegar Bandaríkjamenn skutu af 
kantinum voru yfirleitt tveir 
leikmenn tilbúnir að fara í 
sóknarfrákast af fullum krafti, 
samanber leikmenn (4) og (5) sem 
voru staðsettir á hinum kantinum. 

 
Þegar Spánverjar fóru aftur í vörn 
gegn hraðaupphlaupunum fara 
miðherjarnir (4) og (5) beint inn í 
vítateig, fyrstu tveir bakverðir fara 
boltamegin (2) og (3) og síðasti 
bakvörðurinn (1) fer á gagnstæða 
hlið vallarins. 



 35 

 
 

 
Bandaríkjamenn gengu hægt upp völlinn 
gegn 2-3 svæðisvörn Spánverja. Markmiðið 
var að taka alltaf fyrsta opna skot sem færi 
gafst á. Á myndinni sér leikstjórnandi (1), 
glufu í vörn Spánverja og stillir sér upp við 
þriggja stiga línuna og skýtur. 
Mynd 5. Sókn Bandaríkjanna gegn svæðisvörn    Mynd 6. Bandaríkin stela boltan 
 

11.1. Uppbygging sóknar- og varnarleiks liðanna 

Spænska liðið spilaði 2-3 svæðisvörn mest allan leikinn en skipti reglulega yfir í 

maður á mann vörn í styttri tíma. Leikstjórnendur bandaríska liðsins fóru mjög hægt 

upp völlinn þegar Spánverjar stilltu upp í svæðisvörn eins og þeir væru að svæfa 

vörnina. Þeir tóku stuttar leikfléttur með því markmiði að fá opin skot en þeir tóku 

nánast undantekningarlaust fyrsta opna skot gegn maður á mann og svæðisvörn 

Spánverja en fóru þó aðeins hraðar upp völlinn gegn maður á mann vörninni. Í 

fræðilegum kafla um þætti sem hafa mest áhrif á árángur er mælt með lengri sóknum 

svo varnarlið hafi tíma til að brjóta á sóknarliði en að komast oft á vítalínuna er 

vænlegt til árangurs samkvæmt fræðunum.  

Gegn maður á mann vörn Spánverja nýtti bandaríska liðið hvert tækifæri sem 

gafst til að fara einn á einn þegar einhver miðherji spænska liðsins lenti í að þurfa að 

dekka Lebron James fyrir utan vítateig eins og er lýst á mynd 1. Bandaríska liðið 

spilaði maður á mann vörn allan leikinn. Þeir mættu boltanum á miðju vallarins og 

settu ákafari pressu á leikmann Spánverja sem hafði boltann en Spánverjar, líklega þar 

sem þeir bjuggu yfir meiri breidd af leikmönnum á meðan spænska liðið mátti illa við 

því að missa lykilleikmenn út af vegna villuvandræða. Það helsta sem vörn bandaríska 

 
Spánverjar sækja að körfunni en skipulag 
bandaríska liðsins, sem er merkt með hring, 
var að falla inn í vítateiginn og reyna að 
stela boltanum í hvert sinn sem Spánverjar 
drippluðu í átt að körfu. 
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liðsins hafði yfir þess spænska er að skipulag hennar var að stela boltanum þegar 

Spánverjar sóttu að körfu þeirra með drippli, sérstaklega frá hliðum vallarins. Þegar 

spænsku bakverðirnir sóttu að körfunni féll vörnin inn í miðjuna og var boltinn 

umkringdur varnarleikmönnum. Spænska vörnin gaf hins vegar nokkrar auðveldar 

troðslur þegar bandarísku bakverðirnir sóttu eins að körfunni en þá hafði miðherji 

Spánverja verið dreginn frá körfunni þar sem hann hafði lent á að dekka góðan 

skotmann.  

Spænska sóknin snérist mikið um að koma boltanum inn í vítateig á miðherja 

sína. Algeng sókn Spánverja var að taka stutta fléttu af sendingum og hindrunum fyrir 

bakverðina en ef ekkert gott skot fékkst úr því var boltinn sendur inn í vítateig á 

miðherjana. Þegar Bandaríkin fengu hraðaupphlaup var dripplað upp völlinn á meðan 

liðsfélagar hlupu völlinn utarlega og stungu sér að körfunni þegar við átti. Líklega er 

boltinn ekki gefinn fljótlega til að koma í veg fyrir að boltinn tapist. Þegar bandaríska 

liðið fór í vörn til að stöðva hraðaupphlaup eins og sést í mynd 2 fóru bandarísku 

miðherjarnir, tveir sem eru merktir (4) og (5) á myndinni, beinustu leið í vítateiginn. 

Bakverðirnir fóru svo í að stoppa leikmanninn með boltann og að loka teignum sem 

voru áherslur varnarinnar en hún opnaðist töluvert á köntunum í staðinn. Þegar 

spænska liðið fór aftur í vörn til að stöðva hraðaupphlup sendu þeir miðherjana tvo 

beinustu leið inn í vítateig, fyrstu tveir bakverðirnir aftur í vörn fóru á sterku hliðina 

sem er sú hlið leikvallarins sem boltinn er á hverju sinni. Síðasti bakvörðurinn aftur í 

vörn fór á veiku hliðina sem er hliðin sem boltinn er ekki á eins og sést á mynd 3.  

Markmið innkastskerfa Spánverja frá endalínu var að fá opið skot fyrir 

bakvörð á öðrum kantinum eftir þrjár hindranir en ef ekki náðist gott skot var boltinn 

sendur inn á vítateig til miðherja liðsins sem var klárlega styrkleiki Spánverja en 

bandaríska liðið spilaði nær aldrei með bakið í körfuna í þessum leik. Bandaríska liðið 

gaf boltann á Kevin Durant eða Kobe Bryant þeim megin vallarins sem leikmaðurinn 

sem tók innkastið stóð og áttu þeir að fara einn á einn. 

Frá hliðarlínu fengu Spánverjar og Bandaríkjamenn boltann inn á völlinn og 

stilltu upp í rólegheitum. Bandaríska liðið var með einn til þrjá leikmenn í hverri sókn 

sem fóru mjög ákaft í sóknarfráköst en spænska liðið yfirleitt einn til tvo leikmenn í 

sóknarfrákast. Þrátt fyrir að Spánverjar voru taldir fyrir leik eiga að hafa forskot inn í 

vítateig tók bandaríska liðið þremur fleiri sóknarfráköst, 12 gegn 9 og þremur fleiri 

heildarfráköstum eða 36 gegn 33 en Spánverjar samkvæmt töflu 2 og töflu 4. 

Bandaríska liðið fékk nánast alltaf opið skot í sínum sóknaraðgerðum sem eykur líkur 
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á að liðið taki háprósentuskot en þau hjálpa til við að ná sóknarfráköstum samkvæmt 

Dean Oliver (Oliver, 2005).  

Fráköstin gætu hafa riðið baggamuninn um sigur í leiknum en samkvæmt 

Dean Oliver í fræðilegum kafla sigrar lið sem tekur fleiri sóknarfráköst í 63% leikja 

sinna ef skotnýting liðanna er svipuð eins og í umræddum leik. Bæði lið lögðu áherslu 

á að hafa leikmenn sem oftast þar sem leikmaður (5) er staðsettur á mynd 4, tilbúinn í 

sóknarfrákast (Oliver, 2005).   

 

12. Viðtöl við körfuboltaþjálfara um leikgreinginu  

Í þessum kafla verður eigindleg rannsókn túlkuð sem var framkvæmd í maí 2014 þar 

sem rannsakandi notaði viðtal við að leita svara hjá tveimur körfuboltaþjálfurum um 

þeirra aðferðir og hugmyndafræði um leikgreiningu. Þjálfararnir voru Pétur Már 

Sigurðsson og Finnur Freyr Stefánsson. Þjálfararnir eiga það sameiginlegt að hafa 

talsverða reynslu af notkun leikgreiningar í gegnum sín þjálfarastörf. Til að komast að 

aðferðum og hugmyndafræði þjálfaranna tengdri leikgreiningu og var spurt út í 

fræðilega þætti auk huglægra mata þeirra.   

 

12.1. Viðtölin 

Eigindleg rannsókn (e. qualitative research) var gerð sem þýðir að rannsakandi 

einbeitir sér að því að kanna hvernig ætti að framkvæma leikgreiningu út frá þekkingu 

og reynslu viðmælenda. Þegar notuð eru viðtöl er hægt að safna lýsandi gögnum með 

túlkun viðmælenda. Þannig er hægt að auka skilning og fá innsýn í hvernig 

viðmælendur framkvæma leikgreiningar og þeirra hugsjón á viðfangsefninu. 

Viðmælendur hafa góða reynslu af notkun leikgreininga og vilji þeirra til að hjálpa til 

við að framkvæma viðtölin var mikilvægur við gagnasöfnunina (Tracy, 2013). 

Lichtman (2011) skilgreinir eigindlega rannsókn á þennan veg: 

 

Eigindleg rannsókn er almennt hugtak sem er aðferð við að 

afla þekkingu. Rannsakandi safnar, skipuleggur og túlkar 

upplýsingar um manninn og umhverfi hans þar sem augu og 

eyru eru notuð sem síur. Eigindleg rannsókn getur innihaldið 

djúp viðtöl eða vettvangsrannssóknir þar sem fylgst er með 

einum eða fleiri einstaklingum (Lichtman, 2011). 
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Eigindlega aðferðafræði og rannsóknarsvið henta vel í rannsóknina þar sem 

sérstaklega er verið að leita eftir vitneskju og upplifun þjálfara með reynslu af 

leikgreiningu og notkun hennar við gerð þessa verkefnis. Í þessari rannsókn eru 

viðmælendur tveir íslenskir körfuboltaþjálfarar. 

 

12.2. Undirbúningur viðtala og viðtalsrammar 

Mikilvægt er að viðmælandi viti um hvað málið snúist. Rannsakandi gerði 

grein fyrir tilgangi viðtalsins, gaf viðmælendum kost á að sjá spurningalistann 

fyrirfram. Siðfræði er mikilvæg við framkvæmd rannsókna og skipti því máli að 

upplýsa um rannsóknina og hvernig gögnin skulu varðveitt en viðtalsupptökum á að 

eyða að verkefni loknu (Silverman, 2010).  

Haft var samband við báða viðmælendur í gegnum samskiptamiðillinn facebook og 

gáfu þeir samþykki fyrir að veita viðtölin. Þjálfarar gáfu því lítinn gaum þegar 

höfundur bauðst til að senda eða sýna rannsóknarspurningarnar (Viðauki 1) fyrir 

viðtölin. Líklega vegna þess að þeir þekkja málefnið vel og eru vanir viðtölum í starfi 

sínu sem körfuboltaþjálfarar. Ekki var talin þörf á að skrifa undir trúnaðarskjal þar 

sem ekki var um viðkvæmar upplýsingar að ræða. Spurningalistinn sem stuðst er við 

(Viðauki 1) gerði viðtölin mun skipulagðari og einfaldari í framkvæmd.  

 

12.3. Gagnaöflun og viðmælendur 

Gögnunum var safnað í maí 2014  með tveim viðtölum þar sem viðtalsrammi var 

hafður til hliðsjónar (Viðauki 1). Spurningar viðtalsrammans voru settar upp með því 

markmiði að ná sem mestri þekkingu sem viðmælendur höfðu og voru spurningarnar 

samdar út frá efni fræðilega kafla ritgerðarinnar og reynslu þjálfaranna við 

leikgreiningar út frá þeim vettvöngum sem þeir höfðu þjálfað á. Viðtalið við Pétur fór 

fram á skrifstofu í íþróttahúsinu Dalhúsum Grafarvogi en viðtalið við Finn fór fram í 

bikaraherbergi KR heimilisins í Frostaskjóli. Rannsakandi hafði samband við Pétur 

Má Sigurðsson og Finn Frey Stefánsson og fékkst góðfúslegt leyfi frá báðum aðilum 

til að veita viðtölinn. Höfundur ákvað að hafa samband við Pétur Má þar sem hann 

þekkti ágætlega til hans eftir að hafa til dæmis spilað körfubolta með sama félagi. 

Pétur er auk þess íþróttafræðingur með reynslu af leikgreiningum í gegnum starf sitt 

sem aðstoðarþjálfari A-landsliðsins og þjálfun í íslensku úrvalsdeildinni og var hann 

því talinn áhugaverður kostur sem viðmælandi. Rannsakandi þekkti ekki eins vel til 

Finns Freys en Finnur hefur margra ára  reynslu af þjálfun á Íslandi af bæði karla- og 
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kvenna liðum. Finnur gerði karlalið KR að Íslandsmeisturum  3. maí 2014 og fannst 

höfundi leikskipulag KR liðsins áhugavert þegar hann spilaði gegn þeim í 

úrvalsdeildinni tímabilið 2013-2014 og fannst honum það benda til þess að góð 

þekking á leikgreiningu lægi á bak við og því kjörin viðmælandi. 

 

12.4. Greining gagna og úrvinnsla 

Bæði viðtölin voru tekin upp á stafrænt upptökutæki og skrifuð upp orðrétt. Eftir að 

öflun og skráningu gagna var lokið voru gögnin lesin vel yfir og helstu þemu dregin 

fram. Eigindlegu gögnin úr viðtölunum voru skrifuð á textaform og til að túlka 

niðurstöður sem rannsakandi fékk voru þau kóðuð og leitað var eftir þemum. Helstu 

niðurstöður, óvæntar eða væntar er hægt að skipta upp eftir þemunum. Þemu eru 

eftirfarandi: Sideline Sports game analyser,  veikleikar og styrkleikar, vitnað í eitt 

ákveðið keppnistímabil, einbeiting og viðbrögð leikmanna. 

Greiningin fólst meðal annars í að finna hugmyndir um hvernig sé best að leikgreina 

út frá reynslu viðmælandanna við að leikgreina körfuboltaleiki.  

 Í niðurstöðukaflanum verður fjallað um aðferðir og huglægt mat þjálfaranna 

varðandi leikgreiningu.  

 

13. Niðurstöður eigindlegrar rannsóknar 

Rannsakandi fór með opinn hug um niðurstöður en var þó með einhverjar hugmyndir 

hverjar þær myndu verða. Margar niðurstöður komu á óvart en viðmælendur höfðu 

dýpri hugsjón um leikgreiningar líklega þar sem þeir höfðu meiri reynslu af því að 

vinna með leikgreiningar. Sem dæmi þá hugsa þjálfararnir birtingu 

leikgreiningarinnar mikið út frá hentugleika leikmanna í huga. Höfundi fannst ekki 

hægt að skipta þjálfurunum í undirflokka því þeir voru að stórum hluta að gera það 

sama á svipuðum forsendum en voru hins vegar með mismunandi áherslur. Höfundur 

byggir matið á upplýsingum sem fengust úr viðtölunum og eigin reynslu af 

leikgreiningu á ferli sem körfuboltaleikmaður. 

 

13.1.1. Forrit við leikgreiningu 

Báðir þjálfararnir nýttu sér Sideline Sports forritið og minntust á að nota það við að 

klippa niður leiki í leikbrot á einfaldan og fljótlegan máta. Pétur Már minntist auk 

þess á að nota word og power point. Gagnageymslur (e. server) voru svo í sumum 

tilvikum notaðar við að sækja leikupptökur.  
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13.2. Notkun gagna fyrir leikgreiningu 

Báðir þjálfarar halda leikmannafundi til að birta niðurstöður og eru fundirnir alltaf 

haldnir fyrir æfingar. Þegar Pétur var að þjálfa í íslensku úrvalsdeildinni hélt hann 

leikmannafundina daginn fyrir og daginn eftir leiki. Finnur hélt sína leikmannafundi 

einum til tveimur dögum fyrir leiki í deildarkeppni en upp í fjórum dögum fyrr í 

úrslitakeppni þar sem hann fer dýpra í leikgreiningar í úrslitakeppni. Reynsla Finns af 

leikgreiningu var að myndbandsfundirnir ættu ekki að vera lengri en 15 mínútur því 

einbeiting leikmanna fór þá að fjara út en eins og áður hefur komið fram í  fræðilegri 

umfjöllun varðandi myndbandsupptökur um leikskýrslur var talað um að einbeiting 

leikmanna ætti að endast í 18-22 mínútur. Áhugavert væri því að skoða hvort að 

þættir sem einnig voru taldir upp í kaflanum um einbeitingu hafi einhver áhrif á 

hversu lengi leikmenn halda einbeitingu.  

 

...Menn eru mismunandi, sumir meðtaka þegar þú ert að tala, aðrir 

með sjóninni, sumir þurfa að framkvæma sjálfir, þannig að því fleiri 

þætti sem við notum, tala það, sýna það, hlaupa í gegnum það, þá 

erum við að vinna með fleiri skynfæri og þannig eru meiri líkur á að 

það festist inn í hausunum á leikmönnum. 

 

Þannig lýsti Finnur kostum leikgreiningar um að gera þjálfunina fjölbreyttari í von um 

betri árángur sem endurspeglar umræður íslenskrar þjálfunar að ekki sé ein 

þjálfunaraðferð sem hentar öllum.  

Pétur hélt einnig leikgreiningarfundi daginn eftir leik þar sem farið var yfir 

útkomu leiksins þar sem farið var yfir leikinn og kannað hvort undirbúningsferlið hafi 

virkað með því að sýna myndbandsupptökur og tölfræði leiksins. Þetta telur höfundur 

áhugaverðan og mikilvægan þátt sem eftirfylgni. Mikilvægt er að leggja ekki einungis 

vinnu í undirbúning heldur einnig að kanna afraksturinn. Báðir þjálfarar voru 

sammála um að leikgreint væri eins í deildarkeppni og úrslitakeppni og töldu ekki 

mun á kynjum. Hins vegar er farið dýpra í leikgreiningu í úrslitakeppni. 

 

...Því reyndari sem leikmenn eru, hafa lent í svipuðum aðstæðum áður 

er oft auðveldara fyrir þá að tengja við það sem verið er að segja, 

heldur en ef leikmaðurinn er ungur og hefur aldrei lent í aðstæðunum 
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þá er þetta alveg nýtt fyrir honum og tekur yfirleitt lengri tíma fyrir 

hann að kveikja. 

 

Út frá þessum upplýsingum ætti að taka tillit til reynslu leikmanna þegar er leikgreint.  

 

13.3. Form sem leikgreiningar voru birtar á 

Báðir notuðu myndbandsupptökur sem sýndu klippur úr leikjum sem voru klipptar í 

Sideline Sports forritinu. Þjálfararnir voru ánægðir með forritið þar sem það sparaði 

mikinn tíma við að búa til myndböndin. Leikmenn fengu einnig útprentaðar skýrslur 

með upplýsingum um tölfræði og leikmenn ýmist andstæðinga eða eigið lið. 

Aðspurður um ráðleggingar í leikgreiningu fyrir reynslulitla þjálfara sagði Finnur 

eftirfarandi: 

 

...þú þarft að ákveða hvað þú ert að leita að og í byrjun þá myndi ég 

alltaf beina nýjum þjálfara að byrja á að spá í liðinu sínu áður en 

hann fer að spá of mikið í andstæðingnum. 

 

Pétur mælti hins vegar með fyrir reynslulitla þjálfara að vera fróðleiksfúsir, duglegir 

að kynna sér klippiforrit og önnur leikgreiningartæki sem til eru og mynda sér sína 

eigin hugmyndafræði út frá því.   

 

14. Umræður 

Verkefnið snérist um að kanna hvað stóð á bakvið árángur landsliða Bandaríkjana og 

Spánar í úrslitaleiknum á Ólympíuleikunum í London 2012. Til að komast að 

niðurstöðum taldi höfundur leikgreiningu á fyrrnefndum leik liðanna  vera hentugasta 

aðferðin til þess að afla sem nákvæmustu upplýsingum úr viðureign liðanna. Til að fá 

breiðari sýn á verkefnið var gerð eigindleg rannsókn þar sem viðtal var tekið  við  tvo 

íslenska  körfuboltaþjálfara sem búa yfir reynslu af leikgreiningu. 

 Stöðugleiki bandaríska liðsins er ekki einungis bundin við sterka og hæfa 

leikmenn heldur byggist einnig á góðri samstöðu leikmanna, hafa hvatningu og 

hugarfar til að helga sig því markmiði að sækja Ólympíugull í London 2012. 

Aðferðafræðin miðar að því að takmarka vægi veikleika liðsins og efla styrkleikana.. 

Spænska liðið býr yfir hópi leikmanna sem hefur spilað saman um langt skeið, sem 

gerir það að verkum að leikmenn liðsins eru vel samstillir, fylgja skýru leikskipulagi 
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vel eftir. Hins vegar hafa þeir ekki sömu breidd af leikmönnum og Bandaríkjamenn 

og erfiðara fyrir liðið að halda stöðugleika þar sem góðir leikmenn eru mikilvægari en 

gott leikskipulag þó sannarlega að samspil af þessu tvennu hámarki árangur liða. 

Óumdeilanlega voru bæðin liðin vel mönnuð en sannur styrkleiki liðanna er hversu 

samrýmd þau eru og ná að spila sem heild undir fyrirfram ákveðnu leiksskipulagi.  

 Við undirbúning liðana skiptir máli að liðin fái áskoranir og krefjandi verkefni 

við hæfi til þess að leikmenn séu með hugann við efnið allann undirbúningstímann. 

Leikskipulag Bandaríkjanna byggðist á því að ná opnum skotum sem hafði jákvæð 

áhrif á skotnýtingu, fara af meiri ákafa í sóknarfráköst með því að senda fleiri 

leikmenn á eftir þeim. Varnarskipulag var styrkleiki bandaríska liðsins sem snérist um 

að stela boltanum af bakvörðum Spánverja en þegar Spánverjar fundu sig í sömu 

stöðu kom í ljós að það var veikleiki í leik Spánverja sem gaf nokkrar auðveldar 

körfur handa Bandaríkjamönnum. Þetta orsakaðist af því að miðherjar Spánverja eltu 

leikmanninn sem þeir dekkuðu í maður á mann vörn, út úr vítateignum í stað þess að 

tvöfalda á bakvörðinn sem sótti að körfunni og gaf Bandaríkjamönnum því kost á 

greiðri leið að körfunni þegar þeir komust í gegnum vörnina. sem þeir áttu til að stela 

boltanum af en  og framfylgja því skipulagi sem lagt hafði verið upp með fyrir 

leikinn. 

 Báðir þjálfararnir sem tekin voru viðtöl við halda leikmannafundi þar sem 

leikskýrslur, leikgreiningarskýrslur og mynbandsupptökur af ýmist eigin liði eða 

andstæðingum eru birtar og eru fundirnir haldnir fyrir æfingar. Erfið æfing og mikið 

vinnuálag hefur lækkandi áhrif á kolvetnisbirgðir en púls getur hækkað og lækkað, 

spennustig hækkað og lækkað sem dæmi en þessi hátterni  myndar þreytu.  

Rannsóknir benda til þess að leikgreiningarfundir séu haldnir fyrir æfingar en ef 

æfingin og æfingaálag er ekki krefjandi skiptir minna máli hvort liðsfundurinn sé fyrr 

eða eftir æfingu. ráðlegt að forðast að hafa leikmannafundi eftir erfiða æfingu vera 

þegar birt þegar leikmenn eru ferskir og með fulla einbeitingu og koma ætti í veg fyrir 

að leikmenn séu vakandi yfir næturtíma fyrir birtingu þar sem það hefur neikvæð áhrif 

á árvekni. Einblína ætti á aðalatriðin og sleppa atriðum sem skipta minna máli til að 

viðhalda einbeitingu á fundinum. Einnig kom í ljós að til þess að ná sem mestu úr 

skipulagsheild eigin liðs skiptir meira að þekkja veikleika og styrkleika eigin liðs til 

þess að geta búið til skipulag sem kemur að gagni á móti andstæðingnum. Þegar búa á 

til leikskipulag fyrir körfuboltalið getur verið hentugt að þjálfa sem flest skynfæri því 

að mismunandi þjálfunaraðferðir henta leikmönnum til að læra leikskipulögin en 
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þjálfarar hafa yfirleitt takmarkaðan tíma til að innleiða leikkerfi hugmyndafræði í sín 

lið. Með því að tala um atriðin, fara yfir þau á leikvellinum, sýna þau á myndbandi 

sem og á skýringamyndum og tölfræðiskýrslum eru atriði sem auka fjölbreytileika 

þjálfunarinnar sem gefur leikmönnum kost á að vera fljótari að meðtaka nýja hluti.   

 Höfundur hefur oft heyrt að hæð, litarháttur, styrkur og fleiri þættir séu ríkjandi 

þættir um árángur í körfubolta en út frá niðurstöðum þessarar ritsmíðar virðist rétt 

blanda af leikmönnum sem eru á sömu blaðsíðunni hvað varðar að vinna saman inn á 

vellinum með næga hvatningu til að ljúka áfánga með glans út frá leikskipulagi sem er 

sérhannað út frá þeirra styrkleikum og veikleikum sé mun mikilvægara og breyti 

leikmönnum í lið. 

Í framhaldi af rannsókninni væri áhugavert að leikgreina lið í íslensku úrvalsdeildinni 

og kanna leikskipulag og hversu vel sé farið eftir leikskipulaginu. Áhugavert væri að 

kanna umhverfi leikmanna þjóðanna og möguleika þeirra út frá því að verða 

körfuknattleiksleikmenn í fremstu röð. Spennandi gæti verið að nota 

leikgreiningarforrit til að greina hegðun leikmanna fyrir og eftir úrslitaleik á stórmóti 

og bera saman við leikmenn í íslenskum boltadeildum.   

Við rannsóknina hefði höfundur mátt leita meira af heimildum tengdum sálfræði og 

hugmyndafræði til að fá víðari sýn atferli leikmanna við leikgreiningar og 

frammistöðu á körfuboltavellinum.  

Von mín er að verkefnið geti verið íslensum þjálfurum gagnlegt við að auka eigin 

þekkingu við framkvæmd leikgreininga og hönnun leikskipulags fyrir eigið lið við  

keppnisundirbúning.   
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16. Viðauki 1 

 

16.1. Viðtalsrammar fyrir þjálfara 

1.     Hvaða forrit notar þú við leikgreiningu?  

2.     Hvernig aflarðu gagna fyrir leikgreininguna? 

3.     Hvenær sýnirðu leikmönnum niðurstöður leikgreiningarinnar? T.d. fyrir eða eftir 

æfingu, daginn fyrir leik eða fyrr?   

4.     Á hvaða formi birtir þú leikmönnum leikgreininguna?  

5. Hvern telur þú vera helsta ávinning leikgreiningar? 

6.     Hvernig myndirðu ráðleggja þjálfurum sem eru að hefja sín fyrstu skref við 

leikgreiningar? 

7.     Er munur á að leikgreina úrslitakeppnisleiki og deildarleiki (Landsleiki, karla eða 

kvennalið)? 

8.  Hvert er huglægt mat þitt á viðbrögðum leikmanna við birtingu leikgreininga?  

9. Hversu mikið snýst leikgreiningin um þitt eigið lið og hversu mikið um 

andstæðingana? 
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16.2. Viðtal við Finn Frey 

B: Hvaða forrit notarðu við leikgreiningu? 

F: Við hérna í KR notum Sideline Sport analyserinn. 

B: Ok og hérna hvernig aflarðu gagna fyrir leikgreiningu? 

F: Um það náttla bara við tökum upp alla leiki sem við spilum sjálfir þannig að þegar við 

leikgreinum okkur sjálfa þá eigum við þær upptökur. Umm, aðra leiki í vetur var þessi 

gagnagrunnur notaður sem að sem að flest liðin a eða helmingurinn af liðunum var með. Það 

er s.s. þá hlóðum við bara, þau lið sem voru í sideline hlóðu sínum leikjum þarna inn á þenan 

gagnagrunn þar sem þú gast sótt alla heimaleiki hjá viðkomandi liði. Þannig gat maður svona 

séð flesta leikina en svo einstaka sinum þá þurfti maður að hafa samband við aðra þjálfara og 

fá leiki.  

B: Já og hvernig sýnirðu svo leikmönnunum niðurstöðurnar? leikgreiningarinnar?  

F: Það er rosalega bara mismunandi, það fer soldið eftir hvaða markmið við erum með á 

hverjum fundi fyrir sig. Eee við náttla í upphafi tímabils þá náttla einbeitum við okkur mikið 

að okkur sjálfum. Þá sko skoðum við sjálfir hvernig við framkvæmum hluti og hvað við 

getum gert betur. Þannig að þegar við sýnum liðinu það þá er hérna þá sýnum við yfirleitt 

sóknir kannski sama kerfið aftur og aftur gott og slæmt. Sama með einstaklingana, sýna gott 

og slæmt, svo náttla í lok tímabilsins og núna í úrslitakeppninni þá erum við mikið að einbeita 

okkur að andstæðingnum og hvernig hann er að spila okkur og er að dekka okkur og hvernig 

kerfin þeirra eru, þá náttla erum við meira þá að skoða hvernig þeir spila. Þannig að þá sýnum 

við bara ok hann spilar svona, þeir spila þetta kerfi svona, þeir eru að leita að þessu og svo 

fram vegis. Þannig að leikmennirnir hafi hugmynd um hvað andstæðingurinn er að gera.  

B: Uhum, og hvaða formi birtirðu leikmönnunum leikgreininguna,  þú veist þegar þú ert sýnir 

þeim?    

F: Við erum yfirleitt með leikmannafundi, á leikmannafundum sem sagt, þá er ég bara með 

allt liðið saman. Þeir fá hérna, fá þeir fá upptökurnar líka á facebook, stundum fyrir suma leiki 

fá leikmennirnir ítarlegri gögn um leikmennina. Þú veist þá fá leikmennirnir vídjó af ég set 

líka scouting report fyrir alla leiki þar sem að leikmennirnir eru tilgreindir þeira styrkleikar og 

veikleikar og þeirra tölfræði og svo fram vegis því lengra sem þú ert kominn inn í keppnina 

því ítarlegri er sú greining 

B: Já 

B: Þannig að hún er í formi vídjós og svona skrifaðs blaðs? 

F: Já 

B: Hvenær haldið þið fundina? Fyrir leiki eða eftir leiki? Fyrir eða eftir æfingu? 

F: Vani okkar er að gera oftast fyrir æfingu, þá sérstaklega taktíska fundi þegar við erum að 

ætlum að fara yfir eitthvað inn á gólfi þá tölum við um það, helst leikmannafundum um 
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leikmenn í hinu liðinu sem við ætlum að taka eftir, hitt sko varðandi okkur sjálfa þá er allur 

gangur á því. Mér finnst betra að vera með fyrir æfingar, 

B: Já 

F: þá vita líka allir hvað við erum að fjalla um. 

B: Já, Þannig að þá daginn fyrir leik? 

F: Já stundum daginn fyrir leik, stundum tveim dögum til dæmis í úrslitakeppninni þegar við 

voru að undirbúa okkur þá byrjuðum við leikgreininguna í raun og veru fjórum dögum fyrir 

leik. Þegar við vorum að mæta nýju liði þá fengu þeir allir þá vorum við að skoða öll 

leikkerfin hjá andstæðingunum. Byrjuðum að labba í gegnum þau hlaupa í gegnum þau og 

sömuleiðis þá vídjófundir í kjölfarið. 

B: Já flott, hvern telur þú vera helsta ávinning leikgreiningar? 

F: Ja það er bara það að náttla það getur endalaust sagt leikmönnum til um það en það er 

mikilvægt að þeir sjái það sjálfir, sko það að þá ertu að bæta við skilningar vitum þannig að 

það hjálpar. Menn eru mismunandi, sumir með taka þegar þú ert að tala, aðrir með sjóninni, 

sumir þurfa að framkvæma sjálfir, þannig að því fleiri þætti sem við notum, tala það, sýna 

það, hlaupa í gegnum það, þá erum við að vinna með fleiri sko skynfæri og þannig eru meiri 

líkur á að það festist inn í hausunum á þeim. Þegar við erum að taka upp okkur sjálfa þá er 

mikilvægt að geta sýnt það að við séum allir á sömu blaðsíðu, sýna hver markmiðin okkar eru 

með hverju kerfi. Hvernig við viljum framkvæma, leiðrétta.Varðandi andstæðingin er náttla 

gríðarlega mikilvægt að vita hvað andstæðingurinn gerir, hvar styrkleikar, hvar veikleikar 

hans eru til að eiga sem mesta möguleika á að vinna.  

B: Uhum, hvernig myndirðu ráðleggja þjálfurum sem eru að hefja sín fyrstu skref við 

leikgreiningar, einhver ráð svona? 

F: Fyrsta lagi áður en þú byrjar á leikgreiningu að vita hvað þú ætlar að fá út úr henni. Þú 

getur leikgreint allt, en þetta er alltaf spurning hvernig þú vinnur úr niðurstöðunum, hvort þær 

hjálpi þér eða ekki. Umm, þú þarft að ákveða hvað þú ert að leita að og náttla í byrjun þá 

myndi ég alltaf beina nýjum þjálfara að byrja á að spá í liðinu sínu áður en hann fer að spá of 

mikið í andstæðingnum. Umm, svo náttla hvað þú ert að leita að hverju sinni og svo kannski 

það mikilvægasta er að sígja út sko, þú mátt ekki sína leikönnunum þínum allt, þú verður að 

rýna í hvað þú sínir. Þú getur sínt leikmönnum endalaust af mistökum til að hjálpa honum en 

það hefur neikvæð áhrif á hann á endanum. Sömuleiðis geturðu sínt sko, of mikið af sömu 

hlutunum og fundir lengri en 15 mínútur eru leikmenn farnir svona að fjara út þannig að reyna 

að halda þessu einhvers staðar undir þó náttla kemur fyrir að maður þarf að hafa orðið.  

B: Er munur á að leikgreinna í úrslitakeppni eða í deildarleik?  

F: Það er sko enginn munur, þú leikgreinir eins í raun og veru en þú ferð kannski miklu 

ítarlegra í úrslitakeppninni, í deildakeppni ertu náttlega að mæta liði og svo ertu að mæta allt 

öðru liði næst en í úrslitakeppni ertu að undirbúa þig fyrir heila seríu, þannig að það er meira 
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undir í hverjum leik, þannig að þú þarft að undirbúa þig betur og betur og betur og svo eftir 

hvern leik koma náttlega áherslu breytingar, ferð að skoða hvað andstæðingurinn ætlar að 

gera og hvað þú ætlar að gera á móti, sömuleiðis þarftu soldið að impra sömu hlutunum aftur, 

þú ert ekkert sko, í deildakeppninni er þetta meira basic  en í úrslitakeppninni er þetta orðið 

meira extreme og svona lengra. 

B: Ferð meira dýpra í hlutina? 

F: Dýpra og hefur meiri tíma, tekur þér meiri tíma í að láta leikmenn fá alla þá vitneskju sem 

þeir þurfa. 

B: Finnst þér munur á að leikgreina fyrir stelpur eða stráka eða kvenna og kalrla lið? 

F: Ég held að það sé enginn, nei ég held að kynið hafi ekkert um það að segja, held að það sé 

bara reynsla leikmannanna, því reyndari sem leikmenn eru því, það er oft talað um að dekka 

ákveðna hluti eða sækja ákveðna hluti, því meiri reynslu sem þú hefur, hefur lent í svipuðum 

aðstæðum áður er oft talað um og þá er auðveldara fyrir þig að tengja, tengja við það sem er 

verið að segja, heldur en ef leikmaðurinn er ungur og hefur aldrei lent í aðstæðunum og þetta 

er alveg nýtt fyrir honum þá tekur yfirleitt lengri tíma fyrir hann að kveikja.  

B: Uhum, hvert er huglægt mat þitt á viðbrögðum leikmanna við birtingu leikgreininga? 

F: Það er fólk er rosa mismunandi, það er auðvelt fyrir þig þegar þú leikgreinir að fara mikið í 

gagnrýni og maður þarf soldið að passa sig á því. Það er auðvelt, það er auðvelt fyrir 

leikmann að túlka að þjálfarinn sé að gagnrýna sig meira en einhverja aðra, þegar það koma 

þrjár klippur í röð af sama leikmanni þá getur leikmaðurinn farið í einhverja vörn en 

leikmaður sem er viljugur til að vera betri og höndlar að taka gagnrýni sem við öll þurfum að 

geta gert, þeir leikmenn græða mikið á henni og læra mikið af henni þannig að ég held, það 

fer svakalega eftir leikmönnum og hvernig þú presenterar fólk við eigum að fara í 

leikgreininguna til að gera liðið okkar betri og undirbúa okkur betur, það sem ég segi í þessu 

atviki á við alla í liðinu en ekki bara við þennan einstakling  sem er akkurat í þessarri klippu.  

B: Uhum, og hérna að lokum, hversu mikið snýst leikgreiningum um þú veist já þitt eigið lið 

og andstæðingana? 

F: Svona í byrjun tímabils þá einbeitum við okkur miklu meira að okkur sjálfum, viljum þá 

vita, fókusum þá rosalega mikið að okkur, erum minna að einbeita okkur að andstæðingunum, 

þá er kannski lausarri, lausarri grunur um hvern, það er náttla allt þú undirbýrð þig, þegar 

líður á tímabilið þá ertu meira að fínstilla þitt lið, en að kannski ferð dýpra í andstæðinginn. 

þannig að ég myndi segja eftir hvenær á tímabilinu þú ert, náttla fyrir stærri leiki ertu að 

undirbúa þig betur fyrir andstæðingin, en kannski á miðju tímabili, snemma á tímabilinu 

þegar þú ert að setja inn sóknirnar ert að setja inn vörnina ert að leiðrétta villur ertu meira að 

einbeita þér að sjálfum þér.  

B: Snilld, eitthvað sem þú villt bæta við að lokum eða? 

F: Nei 
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B: Er þetta ekki bara glæsilegt 

F: Er þetta ekki bara flott 

F: Flottur tæmandi listi hjá þér. 

 

 

16.3. Viðtal við Pétur Má 

B: Spurning hvort að já, eigum við ekki bara að byrja þetta 

P: Jú 

B: Hvaða forrit notar þú við leikgreiningu? 

P: Uuu ég hef notað við sko ég náttla nota í svona vídjóleikgreiningu þegar ég er að klippa 

niður leiki og svona þá nota ég video analyzer frá sideline. 

B: Já 

P: Mjög þægilegt að nota það, þá þarf maður ekki að eyða miklum tíma í að klippa og annað 

sko þú veist þegar þú getur búið til formúlur og annað og getur hérna þá ertu fljótari að renna 

í gegnum þetta. Ég nota líka word. 

B: Uhum 

P: Bý líka til paper scouting og annað sem að hérna sem er einstaklingsmiðað hjá 

leikmönnum og á stórt svona gagnasafn af því.  

B: Uhum 

P: Þá er það bara sideline og word sem ég nota helst, stundum eitthvað hef notað power point 

líka. 

B: Uhum 

P: Þegar ég er að halda kynningarnar sjálfar. 

B: Já, flott. 

B: Hvernig aflarðu gagnanna fyrir leikgreininguna sem þú? 

P: Ég hef bara reynt að fá vídjó hjá bara öðrum þjálfurum og svo notar maður netið mikið, og 

hérna notast við tölfræðivefi og annað og svona sörvera ef að leikir eru inn á svona sörverum. 

Oftast er það þannig sérstaklega í landsleik, þegar maður er að leikgreina fyrir landsliðið þá er 

sameiginlegir svona sörverar sem að leikirnir fara allir inn á. 

B: Já sem að þjálfarar geta sótt í ? 

P: Já, ég notaði það mikið. Það er erfiðara hérna heima en þá er aðgegni að leikjum ekkert 

voðalega gott. Ef maður hefur fengið upptökur einhvers staðar eða tekið upp af netinu eða 

tekið upp í sjónvarpi eða hvar sem er. 

B: Flott, hérna hvernig já, hvernig birtirðu leikmönnum niðurstöðurnar? 

P: Uu ég birti þeim, ég læt þá leikmennina mína fá word skjal þar sem eru upplýsingar um 

alla leikmenn einstaklinga, hverjir þeirra styrkkleikar og veikleikar eru tölfræði og annað, 

hver á að dekka hvern og leikerfi, flest þau leikkerfi sem þeir nota og hérna svona 
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aðaláherslurnar okkar. Uuu ég birti, er líka með vídjó fundi fer yfir þetta paper scouting eins 

og ég kalla það og síðan náttla er ég með vídjó sem ég sýni þeim.  

B: Já, hvenær sýnirðu leikmönnum niðurstöðurnar, til dæmis fundi rétt daginn fyrir leik, fyrr í 

vikunni? Það er þannig að það fer eftir því hvað er verið að þjálfa, ef verið er að þjálfa svona 

semi-pro í efstu deild þá var ég mikið með vídjófundi eftir leiki og síðan var ég með vídjó 

fund fyrir , fyrir leik, daginn fyrir leik. Daginn eftir leik og fyrir leik og það fór svona 

mismunandi hvað ég sýndi þeim í þessum eftir hvar liðið var statt í ferlinu og hvernig var 

búið að ganga og annað. 

B: Fyrir eða eftir æfingu eða? 

P: Fyrir æfingar, alltaf fyrir æfingar 

B: Alltaf fyrir æfingar? 

P: Já 

B: Hvern telurðu svona  vera helsta ávinning þess að leikgreina fyrir leiki? 

P: Uuu ég held að menn skilji, skilji leikinn aðeins betur og svona verkefnið fyrir hendi, hvað 

þeir eru að fara að gera og af hverju þeir eru að gera það. Fá meiri upplýsingar um mótherja 

og líka meiri upplýsingar um hvað þeir eru að gera rétt og hvað þeir þurfa að gera til að gera 

hlutina rétt. 

B: Uhum 

P: Það held ég að sé rosalega mikilvægt í staðinn fyrir að vera alltaf að koma inn upplýsingum 

þegar menn eru undir miklu álagi t.d. þegar púlsinn er hár og æfing er í gangi þá er náttlega 

erfitt fyrir leikmenn að skilja hvað er að gerast, af hverju við erum að gera hlutina. 

B: Uhum, hverrnig myndirðu ráðleggja þjálfurum sem eru að hefja sín fyrstu skref við 

leikgreiningar, ertu með einhver ráð eitthvað svona? 

P: Nei bara ja bara vera ótrúlega fróðleiksfús, prófa sig áfram ég meina reyna að kynnast 

þessum forritum sem eru notuð í vídjóklippur og hvernig þau virka og fá svona mismunandi 

sjónarmið hjá þjálfurum hvernig þeir nota og hvað þeir nota og um að gera að vera soldið 

fróðleiksfús og spyrja mikið og síðan getur þú kannski þá hérna þá getur þú kannski sett upp 

einhverjar hugmyndir hvernig þú notar þú notar scoutið sko.  

B: Uhum 

P: Eða leikgreiningu 

B: Já, er einhver munur að leikgreina þú veist í deildarleikjum eða úrslitakeppni eða svo 

kannski landsleikjum? 

P: Neee eða kannski, í úrslitakeppnum myndi ég halda það að leikgreiningin verði miklu 

ítarlegri heldur en einhvern tímann yfir mitt tímabil., og hérna landsleikirnir fer náttlega eftir í 

hvaða formi mótið er hvort í venjulegri deildarkeppni þá náttla ferðu ekkert alltof djúpt en þú 

ert kominn inn í úrtslitakeppni í svona seríu þegar þú ert að spila á móti liði 3-5  sinnum þá þá 

ferðu miklu dýpra held ég í alls konar taktík og annað sko 
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B: Já, hvað svona huglægt mat þitt á viðbrögðum leikmanna þegar þú ert að birta 

leikgreiningu? 

P: Það er oftast mjög jákvætt, ég held að ég hafi aldrei, held að það sé undantekning þar sem 

menn eru á móti svona leikgreiningu og svona fundum og öðru. Ég hef bara eiginlega fengið 

jákvæð viðbrögð frá leikmönnum. Það er einn og einn sem að svona hristir hausinn og 

eitthvað en það hefur eiginlega ekki, hefur sjaldan eða aldrei gerst sem ég hef tekið eftir. Fæ 

mjög góð viðbrögð frá leikmönnum. 

B: Uhum, þetta er bara glæsilegt sko eitthvað meira sem þú villt bæta við 

P: Nei nei 

P: Er þetta ekki bara 


